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Morderca prezydenta Barciszewskiego

kat Bydgoszczy Kampe
iWspółpracaPPSJPPR 

służy za przykład 
dla klasy robotniczej 

całego świata
aresztowany w Danii

w wyniku i nająć swe urzędowanie, krwawo za- wie całej inteligencji bydgoskiej, jak 
od dłuższe j pisując się w pamięci mieszkańców w także wiele Polaków, którym milsza 

.Krwawej Niedzieli“. 1 by'a * śmierć niż współpraca z oku- 
Piziewicza został ujęty w Danii zna | Z rozkazu Forstera był on w Byd- pantem hitlerowskim.
ny ze swego bestialstwa kat Byd- goszczy panem życia i śmierci wszy- I Kampe współpracował ściśle z For 
goszczy Kampe. stkich zamieszkujących tu Polaków. ; sterem, meldując mu o każdej zbro-

Mieszkając od szeregu już lat na Z władzy swojej korzystał skwapli- dni.
Pomorzu Kampe przyjął nazwisko wie starając się wyniszczyć ślady pol ! Dotychczas przeprowadzone śledź 
Rampiński udając lojalnego Polaka, skości w Bydgoszczy w jaknajkrót- , two i materiały zebrane przez ko

Przed kilku dniami 
dochodzeń prowadzonych
go czasu przez wiceprezesa S. O. dr. dniu t. zw.

Z chwilą wybuchu wojny przenosi szym czasie. Pomagali mu w tym 
się w okolice Gdańska, gdzie nawią- dzielnie zbirowie z band gestapo i 
xuje stały kontakt z Forsterem. W „selbstschutzu“. • 
parę dni później zostaje mianowany 1 Kampe sam odznaczał się wyjąt- 
prezydentem Bydgoszczy i rozpoczy kowym bestialstwem. Bił i kopał o- 

czekające w ogonkach kobiety i dzie

two i materiały zebrane przez ko-

mitet do badania zbrodni hitlerow
skich są dowodem niezliczonych 
zbrodni jednego z najkrwawszych, 
obok Forstera, katów Pomorza.

Ponieważ krwawa działalność je
dnego i drugiego ściśle wiąjźe się ze : 
sobą, być może obaj będą odpowia- | 
dali przed tym samym Trybunałem 
aby podnieść zasłużoną karę.

300.000 ton zboża
W Anglii
strajkuje

ci polskie i znęcał się nad nimi.
On to wydał rozkaz zamordowania 

prezydenta Bydgoszczy Barciszew-
otrzymamy z ZSRR

skiego, którego śmierć zapoczątko-

ponad 52 tys. górników rych zginęli prezes Związku Po- 
т лхтѵхт en «w -, « . » • morskich Dzienikarzy Fidler orazLONDYN 5. 9. — W wyniku straj- 1 -

ku górników w Yorkshire, który 
trwa już 24 dni, kluczowy przemysł 
brytyjski stanął wobec braku węgla. 
W chwili obecnej strajk obejmuje 
46 kopalń i ponad 52 tys. górników.

wiele tysięcy Polaków.
Niezliczone zbrodnie Kampego, do 

prowadziły do wymordowania pra-

WARSZAWA. 5. 9. (PAP). Na kon
ferencji prasowej Min. Aprowizacji 
Lechowicz udzielił wyjaśnień w
związku z zawarciem polsko-radziec 
kiej umowy o dostarczenie ziarna 
zbożowego. Polska otrzyma od ZSRR 
łącznie 300.000 ton zboża, w tym 100

tys. ton pszenicy, 160 tys. ton żyta 
i 40 tys. ton jęczmienia. Pozwoli to 
Polsce na pokrycie niedoboru zbo
żowego. Pierwsze transporty ziarna 
nadejdą jeszcze w bieżącym miesią
cu.

Dzienne straty węgla wynoszą w 
przybliżeniu około 60 tys. ton. W 
związku z tym, że zapasy węgla top
nieją z dnia na dzień, firifty przemy
słowe w okręgu stalowym w Shef
field otrzymały w środę wieczorem 
zalecenia zredukowania zużycia ga
gu o 50 proc. Wezwanie miodowego 
związku górników do zakończenia 
strajku nie odniosło skutku. Zacho
dzi obawa dalszego rozszerzania się 
strajku. W dniu 5 września odbędzie 
się konferencja w sprawie przerwa
nia strajku między ministrem Shin- 
wellem, Urzędem Węglowym i przed 
stawicielami górników.

Dymisja premiera Ramadier
po uzyskaniu votum zaufania

PARYZ. 5. 9. (PAP). Francuskie 
Zgromadzenie Narodowe na dzisiej
szym posiedzeniu uchwalono votum 
zaufania rządowi Ramadier 292 gło
sami przeciwko 243.

54 deputowanych wstrzymało się 
od głosowania. Kwestia zaufania po
stawiona została w związku z wnios

kiem rządu o przyznanie dodatko Przeciwko temu wnioskowi głosowa- 
wych subsydiów dla przemysłu wę-ła również część posłów prawicowej 
glowego w wysokości 4.500 milionów . partii wolności. Część zaś wstrzyma

ła się od głosu.franków.
LONDYN. 5. 9. (PAP). Agencja

Oświadczenie przewodniczącego 
włoskiej partii socjalistyczne!

WARSZAWA, 5. 9. (PAP). W go
dzinach wieczornych dnia 4 września 
przewodniczący włoskiej partii so
cjalistycznej Piętro Nenni i sekre
tarz tej parti Basso przyjęli na kon
ferencji prasowej dziennikarzy pol
skich oraz przebywających w War
szawie dziennikarzy zagranicznych. 
Gości włoskich przedstawił dzienni
karzom sekretarz CKW PPS ob. 
Ćwik, witając jednocześnie obecnego 
na konferencji ambasadora włoskie
go Donnini. Przewodniczący włoskiej 
partii socjalistycznej Pietro Nenni 
oświadczył, że głównym powodem 
jego przybycia do Polski była chęć 
zdania sobie sprawy z tego, jakie 
wyniki daje jedność działania Pol
skiej Partii Socjalistycznej i Pol
skiej Partii Robotniczej. Sprawa ta 
interesuje kierowaną przez Nenniego 
partię, ponieważ socjaliści włoscy 
bronią tej samej linii, co i socjaliści 
polscy, sprawa zaś jednolitego frontu 
posiada zasadnicze znaczenie dla kla
sy robotniczej na całym świecie. Po
za tym interesowały gości postępy w 
odbudowie powojennej Polski. Na
wiązując do tradycyjnej przyjaźni 
między obu krajami, Pietro Nenni 
podkreślił aktualną współpracę par
tii socjalistycznych Włoch i Polski 
Pietro Nenni pożegnał dziennikarzy 
oświadczeniem, iż opuszcza nasz kraj 
ze szczerym podziwem dla narodu 
polskiego, odwagi, jaką wykazał ten 
naród oraz siły dla polskiej klasy 
robotniczej.

Dziennikarstwo polskie 
przeciw peeselowskim spiskowcom 

Uchwała Wydziału Wykonawczego Związku Zawodowego 
Dziennikarzy R. P.

WARSZAWA. 5. 9. (PAP) Wy
dział Wykonawczy Z w. Za w. na posie 
dzeniu w dniu 4 bm. przyjął jedno
myślnie następującą uchwałę:

Ostatnie procesy w Warszawie i 
Krakowie stwierdziły udział dzien
nikarzy, członków z naszego związku, 
w organizacjach podziemnych spla
mionych krwią bratobójczą i wysłu
giwanie się obcym wywiadom. Nie
którzy z nich skazani zostali przez 
sądy Rzeczypospolitej na długotermi 
nowe więzienie, niektórzy oczekują 
procesów lub wyroków. Dziennikar
stwo polskie, które od pierwszej 
chwili wyzwolenia opowiedziało się 
za nową demokratyczną Polską i 
wszystkie siły swoje oddało budo
wie nowej wolnej prasy polskiej, zde

cydowanie odgradza się od ludzi, 
którzy zaślepieni nienawiścią nie za
wahali się przed konszachtami z po
dziemiem i współpracą z obcym wy
wiadem. Wydział Wykonawczy Zwią 
zku Dziennikarzy R. P. z najwięk 
szym żalem i oburzeniem stwierdza 
fakt występnej działalności wspom-

Reutera dodaje, powołując się na 
wiadomości ze źródeł zwykle dobrze 
poinformowanych, że dzisiaj rano, 
wkrótce po uzyskaniu votum zau
fania, premier Ramadier złożył swą 
rezygnację na ręce prezydenta Vin
cent Auriola. Jakkolwiek wiadomość 
ta oficjalnie nie została jeszcze po
twierdzona, korespondent Reutera 
twierdzi, iż przyczyną dymisji było 
niezadowolenie premiera z powodu 
nieznacznej większości, jaką uzyskał 
w czasie głosowania nad votum zau
fania. Ramadier miał oświadczyć, że 
wobec wstrzymania się wielu posłów 
radykalnych od głosowania, gabinet 
koalicyjny nie posiada koniecznej wy 
starczającej jedności w obliczu kry
tycznej sytuacji gospodarczej, jaka
może się wytworzyć w ciągu najbliż 

nianych jednostek i wyraża niezłom szych dwóch miesięcy. W czasie dzi-
ne przekonanie, że całe demokra- , siejszego głosowania komuniści wy-
tyczne dziennikarstwo polskie soli- powiedzieli się przeciwko wnioskowi 
daryzüje się z tym oświadczeniem. I o votum zaufania dla Ramadier. —daryzüje się z tym oświadczeniem.

Rozwój krajów Europy Wschodniej
i upadek na zachodzie

NOWY JORK. 5. 9. (PAP). Obser
wator radiowy rozgłośni „Columbia“ 
Smith, który spędził niedawno 3 
miesiące w Europie, w swych ostat
nich wystąpieniach wskazuje na za
sadnicze różnice w sytuacji panują
cej w krajach Europy wschodniej i 
państwach Europy zachodniej.

Smith, podkreśla, że podczas gdy 
Europa wschodnia szybko dźwiga się 
z ruin, i może poszczycić się znacz
nymi osiągnięciami w każdej dziedzi 
nie w Europie zachodniej sytuacja 
pogarsza się z dniem każdym. — 
Dziennikarz amerykański zapowiada 
że proces upadku państw zachodnich 
będzie trwał w dalszym ciągu, po
nieważ życie tych państw oparte jest

o zasady imperializmu kolonialnego. 
Państwa Europy wschodniej mają

Dementi 
ambasady brytyjskiej 
w Waszyngtonie

WASZYNGTON, 5. 9. (PAP). JRzecz 
nik ambasady brytyjskiej zaprzeczył 
doniesieniom prasy amerykańskiej 
jakoby sir Wilfrid Eady, przedstawl-
ciel skarbu brytyjskiego 
swych ostatnich rozmów 
szyngtonie z urzędnikami 
USA zwracał się z prośbą

podczas 
w Wa- 
skarbu 

o nową
pożyczkę w wysokości 1 miliarda do
larów dla Wielkiej Brytanii.

I"

W ósmą bolesną rocznicą

„KRWAWEJ NIEDZIELI“ w Bydgoszny
składamy hołd bohaterstwu zamordowanych przez
zbirów hitlerowskich ,

dolski Związek Zachodni 
I Komitet Niesienia Pomocy Ofiarom 

Mordów Hitlerowskich

natomiast zdaniem Smitha, szerokie 
perspektywy rozwoju, ponieważ ist
nienie swe opierają o zasady nowej 
gospodarki planowej.

Smith wskazuje na to, że w prze 
ciwieństwie do państw zachodnich, 
prawie każdy rząd krajów wschod
nich działa na podstawie wszech
stronnie opracowanego planu ekono
micznego, który określa drogi roz
woju na okres kilku lat, pozwalając 
w ten sposób uniknąć trudności i kry 
zysu. Plany zostają z powodzeniem 
wcielone w życie, ponieważ znajdu
ją poparcie większości narodu każ
dego kraju.

Jako przykład Smith wymienia 
Polskę, gdzie w szeregu podstawo
wych dziedzin przemysłu został już 
przewyższony poziom przedwojenny 
oraz Jugosławię, która zakończyła 
już odbudowę powojenną i w chwi
li obecnej prowadzi nowe budownic
two celem dalszego uprzemysłowie
nia kraju.

Rokowania 
w sprawie unii celnej 
między
Francją a Włochami

PARYŻ, 5. 9. (PAP). Koła poinfor
mowane twierdzą, iż między Fran
cją i Włochami rozpoczęły się roz
mowy w sprawie unii celnej, podob
nej do tzw. umowy „Beneluxu“ (mię
dzy Belgią, Holandią i Luxembur- 
giem). Nie ujawniono jednak dotych
czas, w jakim stadium znajdują sie 

! pertraktacje.



Spółka dyktatorów
Machinacje faszystów w Południowej Ameryce

Zamachy stanu w Płd. Ameryce 
są zjawiskiem tak częstym i powszed 
nim, że prasa europejska poświęca 
im bardzo mało uwagi. Ograniczamy 
się zazwyczaj do podania kilku sen
sacyjnych „kawałków“ i na tym ko
niec. Przeważnie Europejczyk w re- 
woluje te już nawet nie wierzy, 
twierdząc, że to kolejna „kaczka 
dziennikarska“ dla zapchania luki w 
numerze.

Bez wrażenia w Europie minęła 
też ostatnia rewolta paragwajska. 
Nikt prawie nie wspominał o jej tra
gicznym końcu, o losach kraju od
ległego od nas o tysiące kilometrów, 
choć sprawa ta jest charaktery
styczną dla obecnych stosunków ame 
rykańskich i wywołała wielkie po
ruszenie na zachodniej półkuli.

Rewolta w Paragwaju wybuchła 
pół roku temu. W ciągu pięciu i pół 
miesięcy powstańcy walczyli przeciw 
dyktaturze prez. Morinigo trwającej 
od 7 lat. W ostatniej fazie walki suk
cesy powstańców były ogromne. Kie
dy Morinigo wysłał swe wojska na 
zdobycie stolicy powstańców Ceon- 
ception, wódz rewolucjonistów gen. 
Rafael Franco (nie ma nic wspólne
go z dyktatorem hiszpańskim) wy
prowadził swe wojska, szybkim mar
szem udał się do stolicy kraju — A- 
suncion I obiegł ją. 10 sierpnia Mo
rinigo, który wraz z rządem zbiegł, 
ogłosił kontrofensywę i_ w ciągu 
42 godzin riamai opór powstańców, 
zmuszając ich do kapituUcjL

Rozwój wypadków był więc naj
zupełniej nieoczekiwany. Powstańcy 
bowiem znajdowali się o krok od 
zwycięstwa i nawet wysłali swoją 
delegację do Rio de Janeiro na kon
ferencję panamerykańską. Przyczy
ną zwycięstwa jest to, że Morinigo, 
który nie miał dostatecznie uzbrojo
nej armii w ciągu kilku dni otrzy-
mał ogromne ilości broni mechanicz
nej, czołgów, samolotów. To pozwo
liło mu złamać opór powstańców.

Kto dostarczył Marinigo pomocy? 
Aby otrzymać wyczerpującą odpo
wiedź na to pytanie należy w pierw
szym rzędzie wyjaśnić co przedsta
wia sobą rząd dyktatora paragwaj
skiego. Rząd ten oparł się o elemen
ty reakcyjne, o faszystów, o wielbi
cieli reżitmz francistowsklego w 
Hiszpanii. Cieszy się on szczegól
ną „opieką* i popularnością w ko
łach argentyńskich zbliżonych do Pe 
rena i w kołach finansowych USA. 
Stany Zjednoczone unikały ostatnio 
okazywania mu jawnego poparcia, 
chcąc w ten sposób zabezpieczyć so
bie możność pertraktowania z rzą
dem rewolucyjnym w razie jego rwy 
cięstwa.

Natomiast Peron zdecydowanie po 
pierał Morinigo. Wspólnie z innymi 
dyktatorami południowo-amerykań
skimi namawiał on prezydenta Pa
ragwaju do nieustępliwości. On to 
właśnie w decydujących chwilach 
przesłał Morinigo broń potrzebną 
dla zdławienia rewolucji.

Niemcy mówią o „krzywdzie 
(Korespondencja z Niemiec)

Stuttgart, w sierpniu
• Wbrew opiniom anglosaskim, 
stwierdzającym „znakomite postępy** 
w wyplenieniu nazizmu — obłęd 
hitlerowski nadal istnieje w Niem
czech.! Nie występuje on jawnie, nie 
jest dziś równoznaczny z mordowa
niem milionów ofiar, nie ukazuje się 
w całej swej „krasie", ale istnieje i 
trwa. Nit^ trzeba być specjalnie by
strym obserwatorem, aby dojrzeć je
go przejawy. Wystarczy przyjrzeć 
się temu, co robią Niemcy, przysłu
chać się ich rozmowom, zaintereso
wać się ich myślami. Piętno hitleryz
mu wyciśnięte jest na wszystkim, co 
czynią i dziwić się można tylko te
mu, że ulice miast niemieckich nie 
rozbrzmiewają ochrypłym wrza
skiem „Heil Hitler", kiedy ulicami 
chodzą ci sami ludzie, którzy przed 
niespełna trzema laty gotowi byli na 
rozkaz „Fuehrera" wymordować ca
łą ludzkość.

AUTORYTET BANDYTY **
Heinrich Rueber jest przeciętnym 

, kupcem stuttgarckim.

sklepik, w którym zbiera się okolicz
na klientela. Przeważnie są to ko
biety. Witają się ze sobą i zaczynają 
omawiać sprawy bieżące.

Na pierwszy ogień idą problemy 
okupacji. Więc po pierwsze wszyst
kiemu są winni zwycięzcy. Oni zni
szczyli kraj, oni rabują żywność, oni 
wywożą fabryki, oni... wszystko 
zrobili, Niemcy zaś w niczym nic za
winili.

— Proszę pani — mówi jedna — 
gdyby tak wszyscy się zachowywali 
jak Amerykanie, to by nam wcale 
nie było tak źle. Mój Kurt mówił 
wczoraj, że Amerykanie będą naszy
mi sojusznikami, że nie pozwolą wię
cej nikomu nas krzywdzić.

Kim jest ten Kurt, który mówi o 
„krzywdzie" niemieckiej: — Przed 
wojną był majstrem w zakładach sa
mochodowych. Dostał posadę szofe
ra w jakiejś instytucji i woził jed
nego z dygnitarzy hitlerowskich. Po 
pewnym czasie wstąpił do partii Î 
kiedy wybuchła wojna, poszedł do 
wojska.

Przez całą wojnę był szoferem.
Ma mały 1 Woził .na, przemian jawność dla p.uł-

Motywy postępowania Perona są 
jasne. Argentyna pragnie uzyskać 
hegemonię wśród państw południo
wo-amerykańskich. Zmierza ona do 
tego celu różnymi drogami. W sto
sunku do jednych państw jak np. 
Urugwaj lub Chile używa ona presji 
ekonomicznej zmuszając te kraje do 
zawierania umów handlowych- o 
charakterze wybitnie jednostronnym 
— korzystnym dla Argentyny. Jeżeli 
chodzi o Paragwaj cel ten został o- 
slągnięty przez zachowanie tam wła
dzy w rękach dyktatora. Argentyna 
nie interweniowała przez pięć mlę- 
sięcy, czekając, aż kraj się wykrwa
wi i obecnie ugruntowała tam swo
je wpływy.

Naród bułgarski buduje swoje lepsze Jutro 
Wspólną pracą do ogólnego dobrobytu 

Przed świętem wyzwolenia w Bułgarii
SOFIA 5. 9. W dniu 9 bm. naród 

bułgarski obchodzić będzie święto 
swego wyzwolenia. W dniu tym Ko
mitet Narodowy frontu patriotyczne 

Rząd węgierski ustąpił
Ministrowie urzędują do czasu utworzenia 

nowego rządu
BUDAPESZT 5. 9. — Jak donosi 

dziennik komunistyczny „Szabad- 
sag", rząd węgierski podał się do dy
misji w czwartek rano.

Nowy gabinet ma być utworzony 
18 września, co jeszcze nie zostało
oficjalnie podane do wiadomości. 
Dziennik dodaje, że w koalicji rzą
dowej. złożonej z 4-ch partii panuje 
atmosfera spokojna.

Zmiana na stanowisku premiera 
W. Brytanii ł

„Daily Graphic” o rezygnacji premiera Atllee
LONDYN 5. 9. — Korespondent 

konserwatywnego ,,Daily Graphic" 
podaje, że w ciągu najbliższych kil
ku dni zadecyduje się sprawa dalsze 
go pozostawania premiera Attlee u

Tajemnica itala francuskiego 
Osobliwa oferta więźnia

PARYŻ, 5. 9. Francuski więzień 
Herman Balanzy, przebywający w 
więzieniu La Rochelle, zaofiarował 
wskazanie miejsca ukrycia złota 
Banku Francuskiego o wartości 144 
milionów franków (1.200.000 doi. am.) 
za cenę przywrócenia mu wolności i 
5 proc, wartości złota.

Więzień utrzymuje, że przebywa
jąc razem z kilkoma skazańcami za 
kolaborację z Niemcami w rządzie 
Vichy, dowiedział się, gdzie ukrył! 
oni złoto Banku Francuskiego.

Jeżeli chodzi o oblicze polityczne 
rewolucjonistów, to uwzględniając 
stosunki południowo-amerykańskie 
należy ich obóz uznać za postępowy, 
mimo, iż nie są oni rewolucjonistami 
w europejskim ujęciu.

Program obozu powstańczego był 
bezwzględnie pozytywny i wysuwał 
szereg postulatów o charakterze spo
łecznym. W szeregach powstańczych 
znaleźli się paragwajscy robotnicy, i 
ogromna ilość najemnych wiejskich 
robotników.

Trudno przewidzieć jak ułożyłyby 
się stosunki w razie zwycięstwa pow 
stańców, czy kierownictwo ich zreali 
zowałoby hasła rewolucyjne. Faktem 
pozostaje, że celem ich walki było 

go utworzył rząd tymczasowy i wy
stąpił zbrojnie po stronie państw so
juszniczych przeciwko państwom 
„Osi".

Partia socjal - demokratyczna za
leciła swoim ministrom, którzy nie
oficjalnie zrezygnowali ze swoich sta 
nowisk, aby wzięli udziaf w czwart
kowej sesji gabinetu.

Dziennik ogłasza również wiado
mość, że w dniu 15 września zbie- 
rze się parlament węgierski.

steru rządu. Korespondent stwicr
ii dza, że mimo oficjalnego dementi, 
pogłoski o rychłej dymisji premiera 
Attlee ze względów zdrowotnych by
najmniej nie ucichły.

Stanowisko premiera objąłby w 
tym wypadku minister Bevin, który 
— zdaniem korespondenta—zastrzegł 
się, iż zachow’a tekę ministra spraw 
zagranicznych aż do londyńskiej к on 
ferencji 4 ministrów, wyznaczonej 
na listopad. Bieżące funkcje mini- 

; stra spraw zagranicznych pełniłby 
■ minister stanu Hector Mac Neil.

Korespondent zaznacza, że krążą
ce uprzednio pogłoski, jakoby mini
strem spraw zagranicznych miał zo- 
stać obecny minister skarbu Dalton, 
są mało prawdopodobne. Przypusz
cza on raczej, że w wypadku jakiej
kolwiek reorganizacji rządu, mini
ster Dalton nic wejdzie w skład ga- 

i binctu.

ku lub amunicję, czasami dowód- • nic ma czego i kogo. Ostatecznie ro- 
ców, a w wolnych chwilach dla tych ; zumują Niemki, skazano najważniej

szych i na tym skończyło się. Za hi-samych oficerów i, rzecz jasna, dla 
siebie odwoził w „bezpieczne miej
sce" trochę towarów.

O Kurcie słyszała cala okolica. — 
Przysyłał żonie wszystko, o czym 
tylko mogła marzyć. Pisywał do niej 
sążniste listy, w których opowiadał 
jak zdobył te wszystkie „ślicznoścl". 
Były tam historie masowych mor
derstw, historie wypędzonych nocą 
na śnieg ludzi, wyrwanych ze snu . ». 
to wszystko minęło. Kurt dostał się 
do niewoli amerykańskiej, prędko 
wrócił do kraju, zdenazyfikował się 
i... dziś mówi o przyjaźni z Amery
ką i o niemieckiej „krzywdzie". A 
jego żona opowiada o tym swoim są
siadkom, które z zapałem jej potaku
ją, bo jakże tu nie wierzyć autory
tetowi takiego Kurta, który — jak 
opowiada — woził nawet jakiegoś a- 
merykańskiego pułkownika i rozma
wiał z nim o tych sprawach.

HITLER OWIANY AUREOLĄ 
MĘCZEŃSTWA

Takich żon Kurtów przychodzi do 
sklepu wiele. Wszystkie zaczynają 
rozmowy od bieżących kłopotów, a 
kończą... wspomnieniami o „daw- 

dobach cz^>ach". Obawiać się 

obalenie dyktatury reakcyjnej znie
nawidzonej przez naród.

Klęska powstańców paragwaj
skich wywołała w opinii demokra
tycznej państw południowo-amery
kańskich wielkie zaniepokojenie. 
Zwłaszcza demokratyczny Urugwaj 
obawia się, że wzrośnie obecnie pre
sja na ten kraj dyktatora argentyń
skiego.

Rewolucja Paragwajska, chociaż 
nieudana, świadczy jednak o tym, że 
w państwach południowo-amerykań 
skich rośnie ruch antyfaszystowski, 
wymierzony przeciwko dyktatorom 
rodzimym i ich zagranicznym pro
tektorom.

się wiele elektrowni wodnych i ciepl 
nych. Wydobycie węgla i rud mineral 
nych wydatnie wzrosło.

Poważne zmiany zaszły również w 
rolnictwie. Reforma rolna dała zie
mię chłopom bezrolnym i małorol
nym. Postępuje naprzód mechaniza-

„Niebieski pian“-„czarnych maquis“
Seria katastrofalnych pożarów we Francji

PARYŻ., 5. 9. Ministerstwo spraw 
wewnętrznych podało do wiadomoś
ci. że od stycznia do sierpnia br. 
zanotowano w całej Francji 94 poda
nych o spowodowanie tych pożarów. 
W ciągu ostatnich tylko 3 dni wy
buch y 4 pożary. W Saint Dieu spio 
nfjło 120 ton bawełny. Szkody wyn-o- 
spalia si$ fabryka wÿl'-kienniozy, 
powodując straty w wysokości 25 m. 

, lionów franków. W Tuluzie podpalo 
nc piekarnię* 1 i fabrykę. Straty się*- 

I gają 7 milionćw frankc-w. W depar
tamencie Gironde 'Sfonyłio 3 tysiące 
bek tai* w lasu sosnowego.

W związku z tą znamienną roczni
cą prasa zamieszcza przegląd osiąg
nięć dotychczasowych rządów w za
kresie demokratycznej reorganizacji 
Bułgarii i jej odbudowy gospodar
czej.

Rząd Frontu patriotycznego, który 
w czasie wyborów do Zgromadzenia 
Narodowego otrzymał 364 mandaty z 
ogólnej liczby 465, zdołał skupić wo
kół siebie szerokie masy ludowe, 
udzielające mu całkowitego poparcia. 

. Poważne są osiągnięcia rządu w za 
kresie odbudowy gospodarczej Buł
garii.

Przemysł bułgarski osiągnął już 
przedwojenny poziom produkcji i 
prawdopodobnie do końca roku bież, 
przekroczy go o 36 proc., a w roku 
1948 o 67 proc. Znaczne postępy zano 
tować można na polu elektryfikacji 
kraju. W trakcie budowy znajduje 

tleryzm nic nie grozi, dlaczego by 
więc nie wspomnieć o lepszych cza
sach, kiedy to i produktów i rzeczy
i nawet niewolników do pracy miał 
„Herrenvolk" pod dostatkiem.

Właśnie w kolejce oczekujących 
toczy się rozmowa na tempt braku 
mydła. W trakcie rozmowy jakaś pa
niusia wspomina jak to było podczas 
wojny. Mydła wtedy nie brakowało, 
można było dostać i francuskie i 
czeskie i polskie, jakie dusza zapra
gnie.

Kobieta, stojąca obok, wtrąca nie
śmiało:

-r- Mówili przecież, że dużo tego 
mydła robiono z ludzi... — Sąsiadki 
nie pozwalają jej dokończyć, napa
dają na nią i zagłuszają jej słowa.

— Co też pani takie głupstwa po
wtarza. Prawdziwa Niemka nigdy w 
to nie uwierzy. To była propaganda, 
potrzebna okupantom po to, by nas 
gnębić i prześladować. To podłe 
kłamstwo, nigdy tego nie było. To 
„Fuehrer" starał się o to, aby jego 
naród nie żył w nędzy, aby miał 
wszystkiego w bród..#

Na twarze rozmawiających Nie
mek spływa cień zaciętości..

W związku z tymi pdhorami hu

eja rolnictwa. Zorganizowane w ca
łym kraju stacje traktorowe wypoży 
czają chłopom na dostępnych warun
kach maszyny rolnicze. Produkcja 
rolna w roku bież, prawdopodobnie 
przewyższy poziom przedwojenny o 
13 proc, zaś w roku 1948 — o 34 
proc.

Reforma walutowa, wprowadzona 
w marcu rb., usunęła niebezpieczeń
stwo inflacji i wzmocniła finansowe 
położenie kraju. Wzrostowi wewnę
trznego obrotu handlowego towarzy
szy zwiększenie handlu zagraniczne
go. Bułgaria utrzymuje stosunki han 
dlowe ze Związkiem Radzieckim, Cze 
chosłowacją, Jugosławią. Polską, 
Szwajcarią, Francją, Rumunią i inny 
mi państwami.

Niemałe wyniki osiągnął rząd na 
polu udostępnienia oświaty szerokim 
masom ludowym. Powszechnym nau
czaniem objęto prawie całą młodzież. 
Zorganizowano kursy likwidacji anal 
fabetyzmu wśród starszych. Powsta
ły nowe kluby robotnicze i świetlice. 
Rozbudowana została sieć bibliotek 
publicznych. Nakłady czasopism I 
wydawnictw znacznie przewyższają 
przedwojenne.

Cały naród bułgarski z samozapar
ciem i entuzjazmem pracuje nad rea
lizacją 2-letniego planu odbudowy 
gospodarczej kraju, który zapewni 
mu przezwyciężenie trudności, spowo 
dowanych wojną i okupacją niemie
cką, osiągnięcie i przewyższenie 
przedwojenego poziomu gospodarki 
narodowej i podniesienie stopy życic 
wej.

Dalsze sukcesy . 
greckiej armii 

demokratyczne!
RZYM 5. 9. — Komunikat kwate

ry głównej armii demokratycznej, 
nadany przez radio w dniu 3 bm. 
stwierdza, że oddziały armii demolirà 
tycznej rozwijają ożywioną działal
ność w ca’ym kraju. W okolicy Kat- 
herini oddziały powstańcze zajęły 
wioskę Kunduriotis. W pobliżu Ksan 
ti grupa powstańców wysadziła w po 
wietrze węzeł kolejowy. Pod Serres 
partyzanci greccy zestrzelili samolot 
wojskowy lotnictwa rządowego.

Komunikat podaje w końcu, że 
cała młodzież 50 wiosek w pobliżu 
Komotini wsjąpiila do szeregów ar
mii demokratycznej.

manité* pisze: „Wszystkie te poża
ry nasuwają, pytanie: czy nie pozo
stałą one w zwifzku z „niebieskim 
jflanem“? Dziennik przypomina, że 
„niebieski plan“ byt cząstką ogólne
go płanu obalenia rządu, opracowa
nego przez organizację faszystow
ską „czarnych maquis“. Ogłoszony 
w swoim czasie komunikat minister
stwa spraw wewnętrznych, dotyczy- 
cy „niebieskiego piami", stwierdzał, 
że konspiratorzyz amierzali wysiać 
do okręgów wiejskich prowokatorów 
zrzucać za nie odpowiedzialno^ na 
na komunistów.

—- Nie dali mu dokończyć wielkie
go dzieła — mówi z przejęciem jedna 
z nich — to był wielki Niemiec. Cale 
swe życie poświęcił dla swego naro
du. Chciał, aby nam było dobrze. Nie 
bał się nikogo i niczego. Walczył jak 
lew i gdyby nic to, że głupcy nie zro
zumieli jego planu, bylibyśmy dziś 
panami świata. Ten człowiek padł na 
posterunku, tak jak może zginąć tyl
ko Wielki Niemiec. Nie chciał prze
żyć iz widzieć nędzy swego narodu.. *

W sklepie zapada cisza. Niemki 
myślą. W ich wyobraźni powstaja 
obraz „wielkiego Hitlera". Nie wspo
minają o tragedii Europy — o milio
nach spalonych ludzi, o setkach zni
szczonych miast, o... mydle z ludzi. 
One nie chcą o tym myśleć. Im po
trzebny jest „wielki Hitler".

Wracają do domu, do swoich dzie
ci i nadal snują zbrodniczą legendę 
o „wielkich", „bohaterskich" czynach 
SS i gestapo. I dzieci niemieckie w 
to wierzą. Wierzą one w „boskiego 
Adolfa" i „rycerskiego Himmlera" 1 
„genialnego Goebbelsa". Nikt Im 
przecież nie mówi inaczej, ani na u- 
licy, ani w szkole, nigdzie. Rosną w 
przekonaniu, że Hitler to męczen
nik, a im dzieje się krzywda.

Anglosasi twierdzą, że Niemcy już 
nie są hitlerowskie...

Jan Kolecld
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Reorganizacja struktury organizacyjnej P.C.H
tematem obrad dyrektorów wojewódzkich Państwowej Centrali Handlowej 

na zjaździe w Bydgoszczy

Iteaju.
* WEJHEROWO. Z inicjatywy 
\ PZZ zebrano 200 tys. złotych na bu- 
à dowę pomnika — kaplicy na miejscu

W dniu w:..i . . n vi ,o- 
ozczy rozpoczęty -się dwudniowe- 
obrady dyrektor w wojewódzkich 
oddala w Państwowej Centrali Han 
dlowej. \

Z celem zjazdu zapozna! zebra
nych dyr. naczelny P. С. H. ob. Bu
schke. Phi'j^twowa Centrala Handlo-, 
w a, i ако organizacja mi odia, bo ist
niejąca zaledwie od 1945 r. silą faktu 
mia a szereg wad i usterek, ktćre 
wy oniiy się dopiero w trakcie dzia
łał noci, a któtych nie można byjo 
przewidzieć przy opracowywaniu 
struktury organizacyjnej. Okres do
tychczasowy organizacji nie majęcej 
precedens w, był więc pewnego ro
dzaju okresem eksperymentalnym. 
Agentury w miastach powiatowych 
nie zawsze były zaopatrywane w od 
powiednie artykuły. — potrzeby ich 
nie były należycie doceniane praez 
oddziały mające siedzibę w mia
stach wojewódzkich. ZdarzaJo się nie 
jednokrotnie^ że oddział, PCH dostar 
cza!" pódl eg у m placówkom te towa- 
rey, kt're w miastach wojewódzkich 
nie zna.idowa’y nabyyrc w. Przyczy
niało się to do pewnego zahamowa
nia dalszego rozw'oju agentur i punk 
tów sprzedaży. Zbyt' maty nacisk 
kładziono na handel ziemiopłodami i 
artykułami spożywczymi. Do jedne
go z najpoważniejszych blięd. w do
tychczasowej struktury )organizacyj
nej, naleń.y zaliczyć zbytnie zbiuro
kratyzowanie.

Dlatego też, postanowiono odrzu
cić dotychczasowe formy organiza
cyjne jako już przestrzale i nieaktu
alne. Przed Pańistwową. Centralę, Han 
di o wg stanęło nowe zadanie — orga
nizacja sieci1' Powszechnych Domów 
Towarowych.

Dotychczasowe agentury prze
kształcone zostaną w hurtownie spo- 
^•w’czo-przemys’owe. ■ Uwzgl dniai,' .c 
molliwoici rozwoju poszćzeg Inych

hurtowni zamieniono być mpgą one, 
na hurtownie jednobran^xywe. Hur
towniom należącym do IV kat. nie 
wolno prowadzić księgowoścL Nale
żącym do kat. Ill-ciej pozostawiono 
do w'yboru: — prowadzenie księgo
wości samodzielnej lub też czynić to 
brdj hurtownie 1 lub II kategorii. 
Na terenie cajegó kraju przewiduje 
sk utworzenie okuto 200 -takich samo 
dzielnych placówek. Kierownicy po
szczególnych. plac/wek jako kierow
nicy jednostek usamodzielnionych od 
powiedziailni będą przed Çentralnym 
Biurem Hurtowni Spożywczo-Przemy 
slowych na czele kt*'re go stan,! 
dyr. Markowicz.

Sprawa druga to kwestia handlu 
ziemiopłodami. Kierownictwo Biura 
Zakupu i Sprzedaży Produktów Rol
nych objął dyr. Matusewicz. W miej
sce dotychczasowych wydziałów* po
wstanie na terenie całego kraju oko
ło 40 placówek. Oprócz tego przewi
dziano utworzenie około 100 ekspo
zytur. Biuro Centralne posiadać bę
dzie sześć wydziałów: administracyj-

ny i, handlowy oraz zbóż, warzyw, 
jajczarsko-mlcczarskich i produktów 
ubocznych.

Z kolei dyr. Panasiuk referował 
sprawę organizacji Powszechnych 
Domów Towarowych, których w 
chwili obecnej na terenie całego 
kraju posiadamy już ^5. W stadium 
organizacji znajduje się dalszych 25 
domów. W celu usprawnienia ich 
działalności wprowadza się obecnie 
pewną centralizację oraz system 
premiowania pracowników. Na rok 
przyszły, zwłaszcza na sezon letni, 
projektowana jest rozbudowa filii 
spożywczych domów towarowych w 
miejscowościach letniskowych. Wcza 
sowiczc, rekrutujący się prawie wy- 

■ łącznie ze świata pracy, zmuszeni by- 
1' przy zakupie towarów spożyw
czych płacić ceny niejednokrotnie do 
300 proe. wyższe od obowiązujących 
na pozostałych terenach kraju. Przez 
Stałą dostawę 'towarów do filii do
mów towarowych w miejscowościach 
letniskowych umożliwi się zaopatry-

5 każni w Piaśnicy, gdzie hitlerowcy
Wanię świata pracy w produkty zyw-ï w t,estiaisjęi sposób zamordowali w 
nościowe^po cenach normalnych. czasie okupacji kilkanaście tysięcy 
Na miesiąc grudzień br. przewiduje^ Polaków 
się globalny obrót w domach towa-^
rowych w całym kraju na sumę 1 mil W SIANOWIE koło Koszalina 
liarda złotych. ' na Pomorzu Szczecińskim nastąpiło

_ , . , . . , ., \ uruchomienie największej w PolsceDotychczasowe odziały wojewodz-«*
kie przekształcone zostaną na ciele-1 
gatury. Zadaniem delegatur będzie* 
synchronizowanie pracy w terenie.1 
Ęrzez powołanie inspektorów tereno
wych gwarantowana jest kontro!»( 
poszczególnych placówek.- <

Niemniej ważnym zadaniem jest 
zlikwidowanie wszelkich przerostów’(

I fabryki zapałek. Fabryka ta zoYta- 
I la odbudowana dzięki inicjatywie 
> robotników ogromnym nakładem 
I pracy i kosztów. Będzie ona zdolna 
1 produkować 395 tys. pudełek zapa- 
* łek zwykłych, 5 tys. pudełek „gabl- 
I netowych“, 50 -tys. „sztormowych“, 
I 50 tys. „fajkowych“ i 50 tys. „lilipu- 
► eich“ dziennie. Z chwilą całkowitego

biurokracji. W tym celu we wszyst-à wykorzystania wszystkich urządzeń, 
kich placówkach" Państwowej Cen-(> co nastąpi wkrótce; fabryka będzie
trali Handlowej na terenie całego* 
kraju przeprowadzona będzie daleko1 
idąca redukcja personelu admini
stracyjnego, która obejmie ogółem, 
około 1.200 pracowników.

W godzinach popołudniowych u- 
czestnicy zjazdu udali się do agentur

V produkowała około miliona pude^ 
\ łek zapałek dziennie.

KRZESZÓW. W rekordowo 
\ krótkim czasie, w 3 i pół miesiące, 
J ukończono budowę rurociągu gazo- 
à wego Gliwice—Krzeszów, stanowią-

eego ważny odcinek górnośląskiej
w Nakle, Inowrocławiu i Toruniu wj sieci gazOwej. W ten sposób ukoń- 
celu praktycznego zapoznania się ze<

Budowa nowych
BtetiWiiw

w stoczniach krajowych
Wobec przewidywanego zwiększe

nia obrotów handlowych Polski dro
gą morską i konieczności powiększe
nia tonażu, został opracowany plan 
dalszej rozbudowy floty handlowej. 
Plat ten prezwiduje *i. in. wybu
dowanie P statków rudowęglowych 
2 trampowców, 2 motorowców o- 
raz 4 holowników Budowa odbędzie 
się W stoczniach polskich, które koń
czą niezbędne przygotowania tech
niczne. ce’em wykonania powierzo
nego im zadania.

300 niemieckich zbrodniarzy wojennych
odpowiadać będzie przed sądem w Warszawie

Władze wymiaru sprawiedliwości 
czynią przygotowania do przeprowa
dzenia większej ilości, procesów prze 
ciwko niemieckim zbrodniarzom wo
jennym

W ciągu najbliższych miesięcy 
Sąd Okręgowy w Warszawie rozpa
trzy sprawy przeciwko prawie 300 
przestępcom hitlerowskim.

Prokuratura Sądu Okręgowego w 
Warszawie sporządziła już akty 
oskarżenia przeciwko 150 Niemcom. 
Śledztwo przeciwko dalszym 140 prze 
stęp com jest w toku.

Przed warszawskim Sądem Okręgo

Również na prowincji przygotowy
wane są procesy osadzonych w wię
zieniach polskich zbrodniarzy niemie 
ckich.

sposobem reorganizacji placóweki 
PCH. Na terenach województw yo ' 
znańskiego,. szczecińskiego, wrocław
skiego, katowickiego i pomorskiego' 
przeszeregowanie nastąpić ma do dn. 
1 października.

Dalszy ciąg obrad w.dniu dzisiej
szym. .. ,

czono budowę 20 kilometra ruro
ciągu z ogólnej ilości 26 krti, przewi
dzianych w planie na rok 1947.
; WE WROCŁAWIU przystąpio

no do budowy i organizowania Fa
bryki Wielkich Maszyn Elektrycz
nych. Fabryka ma obsługiwać swą 
produkcją przede wszystkim prze
mysł ciężki oraz ełektrotracje. W 
trosce o wykwalifikowane kadry dla

І007П70 hlllm R nrnn ! nowego ośrodka przemysłowego
JuuŁulu lyiftU U piUu. ^Centralny. Zarząd Przemysłu Elek-

. . r ... , I trotechnicznego zorganizował Szkołęrobotników Niemców #

i wym odpowiedzą nietylko przestęp- 
j cy, którzy działali na terenie stolicy 
• i okolic, ale i ci wszyscy, którży do- 
: puścili się przestępstw w .stosunku
do obywateli. polskich, na terenię 
Niemiec lub w obozach koncentracyj 
nych i obozach pracy.

Dni rolnicze 
wielkiego Pomorza

V' Gdańsku między 6 i 9 września 
odbędiie się wielki Zjazd sfer rolni
czych wielkiego Pomorza. Protekto
ra'; nr d tą imprezą,» zarganizowaną 
p erwszy raz po wojnie objęli: wice
premier i minister Ziem Odzyska
nych ob. Władysław Gomułka — 
V/iesław, Minister Rolnictwa Dąb- 
Kcściół, prezes ZSCh. Janusz, dele
gat rządu dla spraw wybrzeża inż. 
Kwiatkowski^ wójewoda gdański in^, 
Żiałek, wojewoda bydgoski, szczecin 
sk; i olsztyński;

li ZiEIttll MiłSlIilUtll
Przysposobienia Przemysłowego w 
^Sulęcinie..,,

W ŚWIDNICY na Dolnym Slą-
. ♦ sku istnieje Państwowa Fabryka Ze-

W ad ług danych z 30 czerwca rb.J* gąrów Elektrycznych, która w roku 
r>a .2 liniach Odzyskanych już tylko] ubiegłym wyprodukowała 3.130 licz-
7 proc załogi robotniczej w państwo* 
wych zakładach przemysłowych* pod. 
ległych Ministerstwu Przemysłu i < 
Handlu, stanowili Niemcy. Dziś cy-( 
fra ta jest jeszcze mniejsza i spadlaj 
zapewne już poniżej 5 proc. — Pa-< 
miętać należy, iż w ub. roku 15 proc / 
Stanowili Niemcy, a pód koniec 1945' 
r_ — 80.7 proc.

ników. Obecnie dzięki udoskonalo
nym sposobom produkcji oraz ofiar
nej pracy załogi fabrycznej osiągnię
to wynik produkcyjny 300 liczników 
dziennie.

❖ W RZESZOWIE nastąpiło o- 
i warcie pierwszego ’ w wojew. rze« 
szowskim Powszechnego Domu To
warowego. Nowo otwarty Dom To
warowy mieści się we wspaniale u-

Dyrekcja i robotnicy największych w Polsce zakładów włókienniczych

meldują o przekroczeniu planu produkcji
za sierpień 1947 roku

rządzonym lokalu i zaopatrzony jestÀ rządzonym lokalu i zaopatrzony j 
pw asortyment towarów wartości 
dmilonów złotych. Jest to już 25-ty

15

f# z kolei Powszechny Etom Towarowy
# w Polsce.
# ❖ DO SZCZECINA zawinął po

Warszawa znów 
pierwszym miastem 

w Polsce 
Łódź pobita 

o 776 mieszkańców
Według ostatnich spisów, Warsza

wa liczy 556.102 mieszkańców, z ter 
go lewobrzeżna część miasta 358.626, 
Praga zaś — 197.476.

Do zastępcy generalnego dyrektora , kroczono w znacznym procencie. Je- żernych w sierpniowym wykonaniu 
Centralnego Zarządu Przemysłu Włó dnoczejśnie członkowie Rady Zaklą-[planu pracowników celem ich'pre- 
. . . ■ ■ t-, _ il ........ — «u. : ninnine łi.hrn ' mi ліхгяп i a

raz pierwszy trawler rybacki z po
łowów dalekomorskich na morzu 
Północnym, przywożąc na pokładzie 
80 ton śledzi.

kienniczego inż. Babińskiego zgło
siła się w dniu 3 września br. dele
gacja Państwowych Zakładów Prze
mysłu Bawełnianego Nr. 1 w Łodzi 
(dawn. Scheibler i Grohmann), mel
dując w imieniu 9 tysięcy zatrudnlo 
nych w fabryce robotników i praco; 
wników umysłowych o wykonaniu

dowej ob. ob- Karger i Bienias zobra miowania.

przez nich planu produkcyjnego za 
sierpień br. w 107,4 proc. Delegacja 
w osobach przcwodniczJąccgo i wice - 
przewodniczącego Rady Zakładowej, 
dwóch cz ranków tej Rady oraz dyrdk 
torów — naczelnego i technicznego. 

Łódź z liczbą mieszkańców 555.326 sk’adaj^c swój meldunek, stwierdzi- 
była dotychczas pierwszym miastem . »a й p0 miesiącach, w których — 
w kraju. W ciągu ostatniego tygo- * ze względu na trudności obiektywne 
dnia Warszawa pobiła Łódź o 7761 — plan nie był wykonany, dzięki petmieszkańców i jest znów, jak przy- > 
stało na stolicę, największym, mia- i nej samozaparcia prący całe; zafogi
stem w Polsce. t fabrycznej, w sierpniu br plan prze-

zowali-okolicznośęi. towarzyszące tąk 
szybkiej .poprawie. Stwierdzili oni, 
iż jedną z głównych przyczyn jest 
samorzutne poprawienie dyscypliny 
pracy i,dokładne rozpracowanie przez 
kierownictwo planu produkcji do 
najniższej jednostki produkcyjnej. ЛѴ 
sierpniu przeprowadzono również sze 
reg udoskonaleń technicznych pro
dukcji i obsługi maszyn. Zwiększo
no również poważnie normy obsługi 
maszyn. Część przędzalni pracuje już 
na 4 strony, a w tkalni na 1.240 kros 
nach stosowana jest.t. zw. obs’uga 
6-tck. czyli jeden tkacz pracuje na 
sześciu krosnach. Tego rodzaju u- 
nermowanie obsługi zwiększa wy
datnie płace robotnicze oraz zwięk
sza wydajność pracy, jak i rento
wność zakładów. Szereg ‘zespołów

W GDAŃSKU odbyła się współ 
na odprawa aktywów miejskich or- 

wełnianego Nr. 1 przyznano maksyganizacji ZWM i OM TUR. Postano- 
malną ustawową premię za sierpień? wiono odbywać częstsze wspólne ze

Dyrékcji zakładów Przemysłu Ba-

| br. przewidzianą dla zakładów, wy-JSjrania i zająć się szkolnictwem oraz 
ikonywujęcych plany produkcyjne о-à szerzeniem oświaty i kultury wśród 
raz 30 proc, premii za lipiec br. z ty f najszerszych mas młodzieży robotni 
tulu wykonania dodatkowego spe-iczej. Podobne zebrania/Odbyły się w 
cjalnego zadania, nałożonego na ż Oliwie, Nowym Porcief Tczewie. Wej 
PZPB Nr. 1 przez dyrekcję Przemy-f herwie i Gdyni.
sfu Bawełnianego^-- f . »xzm.xi.,,,, , , . _! V W BYTOMIU w kopalni „Szom

Na zakońezenic dyr. Babiński 4 bierki" odbyło się uroczyste otwarcie 
stwierdził, iż przenlys^ włókienniczy} wzorowego młodzieżowego pola gór- 
uczyni wszystko, aby zapewnić od-f niczego. 30 osobowa grupa młodzieży 
pcwiednic warunki bytu i pracyt walczyć będzie o lepszą wydajność 

I wszystkim tym. którzy pracą swą t pracy z pozostałymi czterema pola- 
przyczyniają się do podniesienia do-J '"ni młodzieżowymi innych zakładów 
brobytu kraju przez solidne wykony J pracy, zachęcona przykładem kopal- 
wanic przyjętych na siebie obo-5 ni „Wujek", „Janó*“, „Modrzejów4 
wiązków. * Ii „Zawadzki.“.

Import garbników 
w umożliwi zwiększenie 

krajowej produkcji skór
Do Polski nadchodzą artykuły tech 

niczne i garbniki dla przemysłu skó
rzanego. W lipcu przybyło zakupione 
w Norwegii przez Centralny Zarząd 
Przemysłu Skórzanego 140 ton tranu. 
W najbliższym czasie spodziewane 
jest nadejście dalszych 85 ton tranu 
norweskiego. Centrala Zaopatrzeń ja 
Przemysłu Skórzanego poczyniła sta 
rania celem zakupienia nowych par
tii tranu, degrasu i łoju. W ramach 
ukîadù handlowego z Jugosławią o- 
brymallśrgy 745.213 kg. garbników: 
dębowego, kasztanowego i galaso
wi go. Dalsze dostawy nadejdą w naj 
bliższym czasie. Ze Szwajcarii na

deszło 440 kg. farb, do skór. Nestęp- 
«I* transport barwników w ilości ?00 
kg znajduje się w drodze do Polski. 
W dalszych partiach nadejść ma na-, 
byte przez. C.Z.P.S. w Szwajcarii —* 
5 i"60 kg. farb do skór i futer. Z Ho
landii otrzymano 1 tonę gambiru. — 
Z ZSRR nadeszło 15.507 ton ćhrom- 
piku.

Oczekiwane jest nadesłanie zaku
pie inveli w ZSRR 23.500 sztuk sadzo
nek badanu — wysokowartościowej 
i-śliny garbnikowej, której planta
re zakłada przemysł skórzany w Pol 
see

produkcyjnych i oddziałów przystą
piło do wyścigu wydajności pracy, 
jakości produkcji i dyscypliny pracy. 
Zakłady zastosowały poza tym me
todę czyszczenia, reparacji maszyn, 
pasów transmisyjnych i t. p. w nocy, 
co daje гпофпобс całkowitego wyko
rzystania maszyny w ciągu dnia 
pracy.

Dyrektor Babiński, zaznajomiwszy, 
się z całokształtem szrawotzdania wy 
raził, w imieniu dyrekcji generalnej 
C. Z. P. W'\, uznanie dla załogi za
kładów, wręczając jednocześnie dele 
gatom pismo, w którym podkreśla 
się fakt wspólnego i zharmonizowa
nego wysiłku ze strony wszystkich
wykonawców. wysiłku który dopro-

Nowy sukces władz bezpieczeństwa

Zdrajca z okresu okupacji zdemaskowany 
Były pracownik „Propaganda Abteilung“ 

reżyserem „Filmu Polskiego'1
Jak się dowiaduje SAP, przed kil

ku dniami, z polecenia władz proku 
ratorskich, został aresztowany 
przez Organa Bezpieczeństwa Pu- 
iblicznego .-łceharzysta wrdfcyser fil-/ 

‘mowy -y-' Jan Foethke. Foethke w 
okresie okupacji był wyższym urzęd 
nikiean Propaganda-Abteilung w Dyf 
strykeie. Warszawskim i na stanowi

renegata na stanowisku reżysera fil 
mowęgo. Gdy prawda wyszła na jaw 
Foethke został natychmiast zwolnię 
ny i ukry się w obawie przed odpo
wiedzialnością. Niedawno w War
szawie rozeszła się pogłoska, Иг 
Foethkemu miało zbiec za grani«

skit tym rozwija} ożywioną działal-WJ h.uucl W W W д >v SllTYLi DuUUiy U'»»» * aj w - j

wadził do tak wspaniałego rezulta- ; no'f1 antypołską.
tu. W dalszym ciągu pisma general- Po wyzwoleniu Foethkemu udarło 
na dyrekcja C. Z. P. Wł. poleca się amylüÇ czujnob’k kierownictwa 
przedstawić 10-ciu najbardziej aaslti i h, Fi Inni Pol-skiego“, które zatrudnij«

Energiczne poszukiwania, prowa
dzone przez wiedze Bezpieczeństwa, 
zostały uwieńczone powodzeniem i 
Foethke pozostaje w więzieniu do 
dyspozycji prokuratora.



Nie tylko więcej ale i lepiej
Wyścig pracy w bydgoskie! fabryce „IN©8JST^iA ‘

Garstka pracowników Fabryki Mun , 
durów i Konfekcji „Industria” w 
Bydgoszczy, już w pierwszych ' 
dniach po oswobodzeniu miasta za- ' 
bra a się z całym zapa'em do pracy, ! 
aby fabryka mogła w jak najkrót
szym czas.e rozpocząć produkcję.

Oto nazwiska dzielnych pracow
ników: Tarkowski, Szel’ga, Brydża, 
.Kotlinka, Siwka, Szpojda, Szmyd, 
Китсу, Gut i Nadolski.

Pracy było dużo. Uprzątnięto 
wpierw gruzy, by móc zabrać się do

ZYCIE •
GRUDZIĄDZA

O Komisja Cennikowa w Grudzią
dzu podaj e do publicznej wiadomo
ści zatwierdzone przez Wojewódzką 
Komisję Cennikową ceny maksymal
ne następujących artykułów spo
żywczych pierwszej potrzeby (ceny 
za 1 leg w złotych):

Mąka żytnia 90-proc. 38.—» mąka 
pszenna 80-proc. 72.—, kasza jęcz- 

. mienna 65-proc. 43.—, chleb żytni 
; еэ-ргос. 33.—, chleb pszenny 80-bfoc. 
65.—, bułka pszenna 50 g szt. 4.—, 

; mięso wołowe: polędwica f rozbef 
? 213.—, pieczeniowe 162.—, rosołowe 

150.—, siekane 195.—, kości wolowe 
20.—; rąbanka 255.—, szynka surowa 
272.-> łopatka 234.—, karkówka 
252.—, schab 246.—, sadło 291.—, że
berka 215.—, golonka 1 nogi grube 

1194.—, głowa 140.—, stópki (nogi cień 
kie) 92.—, wątroba i ozór 257.—, plu- 

i ca, nerki, serce 129.—, boczek surowy 
r 257.—, podgardle 246.—, kości Wie
przowe 39.—, sznyccl, polędwica, sle- 

‘ капе 262.—, słonina 276.—, smalce 
i 335.—; masło mleczarskie 472.—, ma
sło osełkowe 378.—; kiełbasa popu- 

! lama (pomorska) 287.—, zwyczajna 
j (królewiecka) 267.—, krakowska 
; 840.—, serdełowa (metka) 340.—, 
■ wątrobianka I gat. (pasztetowa) 
: 830.—, И gatunek (podgardlana) 
. 214.—, czosnkowa 246.—, kaszanka 
43.—, salceson I gat. (włoski ozoro- 
wÿ) 270.—, II gat. (krwisty) 223.—, 

■wędliny mieszane (obkład) 29$.—, sło 
teline wędzona 330.—, boczcie, sellata 
^wędzony 311.—, szynka wędzona 
. 850.—, szynka wędzona I gotowana 
1-390^—, żeberka wędzone 262.—, klei- 
fbasa polska, biała surowa 311.—, 
I kiełbasa polska, biała gotowana 
, 330.—, paròwki'serdelki 340.—, szyn- 
kówka wędzona 311.—.
• Ceny powyższe obowiązują od dnia 

* . ogłoszenia aż do odwołania. Nie 
£ przestrzeganie powyższych cen ma- 
tksymalnych podlega karze. (Os)

Q Karty wymienne na październik 
należy pobrać: Rejon I i II Kom. MO 

i w lokalu OM TUR przy uL Wybic
kiego od 4 do 8 września br. Rejon 
ЗПІ Kom. MO w szkole im. Kopernika 
przy uL Matejki od 9 do 11 wrześ
nia br.

Karty zaopatrzenia na październik 
będą wydawane: a) dla zakładów 
pracy od 12 do 19 września w Zarzą
dzie Miejskim, pokój 107; b) dla in
walidów wojennych oraz członków 

•rodzin zawodowych oficerów i pod
oficerów WP od 22 do 24 września w 
'-Zarządzie Miejskim, pokój 107; c) dla 
■ ludności nie objętej zakładami pracy: 
Pejon I i II Kom. MO w lokalu OM 
TUR od 12 do 16 września; Rejon 
Ul Kom. MO w szkole Im. Kopernika 
*od 17 do 20 września br.

Zwraca się uwagę na terminowe 
odebranie kart wymiennych, jak 1 
kart zaopatrzenia w punktach roz
dzielczych, ponieważ karty po ozna- 
,ezonym terminie nie będą wydawa
ne. Dodatkowy rozdział kart zaopa
trzenia dla zalcładów pracy tylko 
dla nowo przyjętych pracowników 
w dniach 8 i 9 bm.

O Rejestracja kart »opatrzenia 
. Яаа oaźdzlernik. Wszystkie karty za

opatrzenia należy natychmiast po 
odbiorze a najpóźniej do dnia 3o 
września br. rejestrować w poszcze

gólnych punktach. Na wszystkich 
Oxuponach rejestracyjnych kart zao
patrzenia należy napisać nr. karty, 
nazwisko i adres posiadacza ka«*1v. 

LWszystkie punkty rozdzielcze przed
łożą w terminie do dnia 3 piżdztęr- 
-ttika br. kupony rejestracyjne na
klejone na arkuszach zbiorczych dla 
każdej kategorii oddzielnie wraz z 
raportem w dwóch wykonaniach w 
Referacie Aprow., pokój nr. 107. (Os)

reparacji zniszczonych maezyń. Do się przy Placu im. Daszyńskiego. — 
Liczba zatrudnionych " pracownikówfabryki zaczęli napływać nowi pra

cownicy. Na dzień 1 marca 1945 r. ; 
stan zatrudnianych wynosił już 106 ; 
pracowników. Zamówienia, głównie 
na mundury kolejowe wzrastały z
dnia na dzień. Pod koniec 1945 r. 
liczba pracowników wzrosła do 310. 
Musiano rozpocząć pracę na dwie 
zmiany. W ciągu tego pierwszego 
roku p/acy (trwającego właiściwie tyl 
ko 10 miesięcy) wyprodukowano o- 
góiem 30.000 jednostek konfekcyj
nych.

W celu usprawnienia produkcji, w 
drugiej połowie ubiegłego roku, prze 
S2da fabryka z systemu pracy gru
powej do systemu taśmowego. Po
zwoliło to na szybsze dokształcanie 
pracowników, którzy potrzebowali 
się specjalizować w jednym tylko 
dziale produkcji. Praca systemem 
taśmowym przyczyniła się do wzro
stu produkcJL Świadczy o tym naj
dobitniej fäkt, że w ub. roku, fa
bryka „Industria* blorąca udział w 
ogólnopolskim wyścigu pracy Zjed
noczenia Przemysłu Konfekcyjnego 
zajęła drugie miejsce. Obecnie czy
nione są przygotowania do przystą
pienia do wyścigu pracy urządzone-., 
go w ramach zjednoczenia, ale wy
ścigu już r!e Hałdowego (fabryka 
wykonuje t rój plan przeciętnie w 
130 proc.) ale wyścigu jakościowe
go.

W lutym br. dzięki uzyskaniu 14 
nowych maszyn produkcyjnych, uru 
chomlono filię fabryki mieszczącą

Cyrk prsyjechaÆ’

Przy stercie desek, płócien 1 Un, 
otoczonej kręglem wozów, wśród ktÓ 
rych krząta się grupa ludzi, zastaje- 
my grono osób najbardziej chyba za
dowolonych z życia.

To artystki 1 artyści Państwowego 
Cyrku Nr. 2, który rozbił swe na
mioty w Bydgoszczy. Nic dziwnego, 
że wszyscy są zadowoleni 1 uśmiech
nięci. Należą oni bowiem do tej nie
licznej grupy urzędników państwo
wych, którzy mogą doskonale wyżyć 
z jednej tylko pensji, no, a moc wra 
żeń, stała zmiana miejsca pobytu, • 
także... ograniczone kompetencje wy 
działu kwaterunkowego, stwarzają 
atmosferę bezirosltoścl.

Wśród nich rej wodzi marynarz 
Makar — specjalista od „bomby ato 

celumowej”. W razie potrzeby, w

szybszego postawienia cyrku ,,na no 
gl”, czatuje płynną (,energią atomo 
wą**, której dostateczny zapas w kie 
liszkach ne każde zawoanie może 
wydobyć X kieszeni spodni. W miarę 
sił — a ma ich dostatecznie dużo, — 
pomaga przy stawianiu namiobów. 
Cyrk moma zainstalować w ciągu 
sześciu godzÿi, etosując „wyścig pra 
cy". Normalnie trwa to jednak nie
co dłużej, gdyż za pracę ponad nor
mę nie otrzymuje się żadnej nagro
dy. Mimo tego praca posuwa się skła 
dnie.

Narazie interesują пае mieszkania 
ludzi cyrku. Stwierdzić należy, ze 
pomimo zagęezcsenia, Jakie w nich 
panuje, wielu właścicieli stałych 
mieszkań, w których hula wiatr, za- 

wzrosła do 892 osób.
Największą bolączką fabryki to 

brak odpowiednich pom eszczeń. O- 
becne ramy fabryki są zbyt szczupłe 
1 nie pozwalają na pełny rozwój. W 
ramach planu trzyletniego przewi
dziana jest dalsza rozbudowa. Pra
cownicy są jednak zadowoleni. Zor
ganizowali pracę w ten sposólb ze 
mimo pewnych ograniczeń, 'praco
wać mogą swobodnie.

Zwiedzamy fabrykę z wicedyrek
torem Tuszyńskim. W krajalnl, tym 
pierwszym etapie pracy całej fa
ta ryki przycina się maszynowo posz
czególne sztuki konfekcji. Stąd do
piero przykrojone części, przechodzą 
do Innych działów, skąd wychodzą 
gotowe jut płaszcze, spodnie, mun
dury. Gotowa konfekcja zostaje de
szcze skontrolowana. Chodzi bo

Współpraca Izb Skarbowych 
z cxynnlkiem społecznym

W związku z podjęciem przez lustra 
torów spo ecznych swych czynności 
przy urzędach skarbowych i rewi
zyjnych oraz koniecznością skoor
dynowania wyiL’lrów czynnika spo
łecznego i aparatu skarbowego we 
wspóinym celu, jakim jest przyspie
szenie pełnej realizacil zasady pow
szechności 1 sprawiedliwości opodat 
kowania. Ministerstwo Skarbu pole- 

mieniłby je chętnie na takie „rucho , Program rzeczywiście Jest dobry.
ma". - Na specjalne wyróżnienie zasługuje

Wóz dzieli się na bilica pokot -plęcło - osobowa „rodzinka Kozlow- 
Wrzystkle są urządzone planowo i sklch", ,,kopana” przez swego ojca 
wygodnie. Nic dziwnegę — wóz ta- .we wszystkie części'ciała. Nie prze- 
ki stanowi mieszkanie artystek czy ttkadza to wcaie że jej .„gry ikaryj-
pracownika cyrkowego na cały se- 
zon — a więc siedem mieślęcy — i 
dlatego musi odpowiadać wszystkim 
wymaganiom, jakie stawia się praw 
dzłwemu mieszkaniu. Jest więc kuch 
nla. sypialnia, gabinet 1 jeszcze kil
ka innych pokoików.

Dyrektor WL Zab’ockl udziela , 
nam kilka informacji. Sam „urodził" j 
się w cyrku 1 mimo młodego wieku i 
ma poza sobą już 28 lat pracy zawo f 
dowej. Przeszedł wszystkie stopnie ; 
hierarchii cyrkowej. Cyrk da je pań t 
stwu coraz Mększe dochody, o cxym 
■Swiadccą cyfry. W sezonie 1945 r. te 
brand 3 miliony, obecny sezon przy j 
niesie już 18 milionów dochodu. Za- . 
trudnlonych jest 35 osób zespo’u er
tystyemego i 30 personelu.

,,Więcej grzechów nie pamiętam” 
— kończy dyrektor.

Acha — mamy Jeszcze stołówkę, 
mieliśmy także świetlicę, chwilowy 
jednak brak wozów, stale powiększa 
jący ilę żywy l martwy Inwentarz j 
cyrkowy, zmusił nas do odłożenia •’ 
rozwiązania problemu świetlicowego • zjazmem.

I 70 letni starzec pyta dla kogo o-
Z rozmowy z artystami dowiaduje go nie wiele młodsza tona,

my się, że ich praca zawodowa me , т о<ц panienkę ciekawi, czy pobie- 
iest taka przyjemna jak by mogło z narzeczonym, inną, czy po- 
się wydawać. Ciągłe ćwiczenia, wy- .zostan^ w Bydgoraczy, ktoś jeszcze 
stępy, narażanie żyda — wszystko СксіаГоу wiedzieć coś o krewnym, 
to wyczerpuje sl У l zdrowie. Mimo k!ó nU dajQ maku życia 
tego nie chdeliby rozstawać się ze : _ _____ . _ . .__ .1 Cafróć programu, jest dobrze do

brana i stanowi mif'ą przeszło dwu-

na później.

swoim zawodem.
W małym zwierzyńcu jald zna]du . , . .

je »I« przy cyrku, oglądam, rozrywk,.
lwów, niedźwiedzia, wielbłąda 1 in- f
ne zwierzęta, a także oste, któremu 
cyrkowy clown przepowiada jeszcze 
wielką karierę... Podobno nie tylko 
w cyrku.*.. Chwilowo Jednak jest Jeu 
cze „surowy** 1 zajmuje się podróżo
waniem po Polsce.

Narazie żegnamy się, obiecując 
spotkać się Jeszcze wieczorem.

W wielkim Jak samolotowy han- .
gar, namiocie zbudowano arenę i przedstawienia w niedzielę o go 
widownię. Przed ogrodzeniem zain- j 
stalowano kasę, do której żądny sil
nych wrażeń tłum Bydgoszczan
pcha się jak do side pu z mas’em > 
Nic dziwnego. Cyrk nie często przy-
jeżdżą i trzeba wykorzystać okazję,
tym bardzie), źe cyrk Nr. 2 należy dużego funduszu, na tak wzniosfy 
de najlepszych w Polsccs iceŁ

wiem o to, by produkcja wyróżniana 
się pod względem jakości aby zdo
być także rynki zagraniczne. Ostat
nio fabryka wykonała większe zamó 
Wlenia i powierzonego maiarlaiu dla 
Żwlązku Radzieckiego. W własnej 
śliwami i stolarni usuwa się bieżące 
uszkodzenia, czy to maszyn czy in
nych urządzeń.

W krajalnl zatrudniony jest przew. 
Rady Zakładowej tow. MeLński od 
którego uzyskujemy szereg informa- 
eyj dotyczących stosunków fabrycz 
nych. Współpraca z dyrekcją układa 
Się pomyślnie. Prty Rodzie Zakłado 
wej Istnieje kasa pożyczkowa (bez
procentowa), » której korzystają 
wszyscy pracownicy. Oprócz tego za 
łożono specjalny warsztat szewski 
w którym za minimalną opłatą 
(zwrot kosztów materialnych) repe
ruje s’ę obuwie dla pracowników 
i ich rodzin.

elio dyrektorom Izb Skarbowych 
organizowanie na terenie Izb - kon
ferencji poświęconych tym spra
wom. W konferencjach tych poza 
dyrektorami Izb Skarbowych blorą 
udział naczelnicy wydziałów bez
pośrednich izb skarbowych, okręgo 
wi lustratorzy Społeczni, naczelnicy 
urzędów skaibowych 1 rewizyjnych 
oraz lustratorzy społeczni.

skie” ciszą się zasłużonym aplau
zem. Także wystąp znanego W adz:a 
ZwirHcza przyjmowany jest z entu-

Na zakończenie jeszcze garść In
formacji dyrektora. W najbliższym 
czasie «Naczelna Dyrekcja Widowisk 
Rozrywkowych wprowadzi do pro
gramu cyfków dużą Ilość trzsowa-
nych zwierząt.

I jeszcze jedna sp:irawa tym razem
Innego rodzaju. Mimo, te dyrekcja 
cyrku zwróciła się z propozycją da- 

dzinie 12-tej na rzecz odbudowy War 
szawy — nikt się specjalnie nie kwa 
pi„ aby zająć się zorganizowaniem 
ej imprezy. A szkoda marnować ta 

ką okazję zdobycia napewno dość

DZIEŃ TORUNIA
Żywność na karty zaopatrzenia. 

Wydział Aprowizacji w Toruniu po- 
daje do wiadomości, że ludność m. 
Torunia otrzyma na karty zaopa
trzenia, obowiązujące na wrzesień 
br., w czasie od 8 do 13 bm.: Cukier: 
kat. I òde. 11 po 0,5 kg; kat. II ode. 11 
po 0,4 kg; IR ode. 11 0,25 kg; dod. D 
ode. 15 po 0,25 kg; dod. M ode. 16 po 
0,25 kg.

Na karty zaopatrzenia obowiązują
ce na sierpień br.: Soki owocowe 
wzgl. pomidorowe: dod. D ode. 17 po 
1 puszce wagi 1.3041 kg; wzgl 2 pu
szki po 0,550 ^g, albo 2 puszki po 
0,5103 kg, lub 2 puszki po 0,5386 kg 
w cenie 32 zł za 1 kg.

Czekolada na karty dod. D-7 i D-12 
ode. 1 po 0,200 kg. W razie braku 
czekolady punkty rozdzielcze wydają 
z posiadanych zapasów w zamian za 
0,200 kg czekolady 1 kg dżemu wzgL 
1 kg biszkoptów albo 0,600 kg cu
kierków. Cena czekolady 278 zł za 
1 kg. '

Punkty rozdzielcze rozliczą się w 
terminie do dnia 16 bm. Kto w wy
znaczonym terminie wyżej wymie
nionych artykułów nie pobierze, tra
ci prawo do ich nabycia.

Rejestracja kart odzieżowych w 
Spółdzielni Kolejarzy. Przypomina 
się wszystkim jednostkom PKP 1 ko
munikacyjnym, iż termin rejestracji 
kart odzieżowych na wrzesień upły
wa z dniem 12 bm.

* Decyzją pomorskich władz wo
jewódzkich w Bydgoszczy przestał 
istnieć w dniu 1 kwietnia br. Grodzki 
Referat Kultury i Sztuki, na czele 
którego stał ob. Krzemień. Okazało 
się jednak, że placówka ta jest na tu
tejszym terenie potrzebna, bo prze
cież jej charakter urzędowania wią- 
że się ściśle z działalnością istnieją
cych tu zespołów kulturalnych o 
różnych kierunkach. Sprawa ta zo
stała ostatecznie rozstrzygnięta w 
ten sposób, że referat ten na nowo 
wznowiono 1 przydzielono do Wy
działu Oświaty i Kultury przy Za
rządzie Miejskim. — Urzędowanie 
wznowionego referatu rozpoczęło atę 
w dniu 80 sierpnia br.

„Ratujmy człowieka". Wzorem 
lat ubiegłych trwa w tej chwili na 
terenie całego kraju akcja przygoto
wawcza do obchodu uroczystości, 
związanych z Tygodniem Miłosier
dzia. We wszystkich miastach diece
zji chełmińskiej a między innymi I w 
Toruniu „Tydfcień Miłosierdzia“ od
będzie się w dniach od 5 do 12 paź
dziernika br. Program przewiduje a- 
kademie, odczyty, występy oraz 
zbiórkę uliczną. „Tydzień Miłosier
dzia” w roku bieżącym odbędzie się 
pod hasłem „Ratujmy człowieka”.
* Działalność MKOS w świetle 

cyfr. Miejski Komitet Opieki Spo
łecznej w Toruniu wydał w miesią
cu sierpniu br. 16.891 obiadów. — 
Przeciętna ilość osób, korzystająca z ' 
obiadów, wynosiła 579 dziennie. Poza 
obiadami wydano: 12 szt. odzieży, 5 
par obuwia, 7 kg tranu 1 18.200 kg 
węgla. Z kolonii letnich urządzonych 
w Grabowcu korzystało 137 chłop
ców. ' 4

Święto. Reformy Rolnej. W dn.
7 bm. obchodzić będziemy Święto 
Reformy Rolnej. Uroczystość ta w 
Toruniu nabierze specjalnego zna
czenia z uwagi na przyjazd Marsżał- 
ka Polski' Roll-Źymlerskiego. — W 
związku z tym prezydent miasta za
rządza, by w dniu б bm. już o godz. 
18-ej rozpocząć flagowanie 1 wzywa 
właścicieli domów, sklepów 1 po
szczególnych mieszkańców do wy
wieszenia flag o barwach narodo
wych, udekorowania witryn oraz bal 
konów emblematami państwowym!. 
Zdjęcie flag winno nastąpić nie 
wcześniej jak w dniu 8 bm. o go
dzinie 8-ej. t

•N* Program uroczysteScl Święta 
Reformy Rolnej w Toruniu. O godz, 
7 rano przemarsz orkiestr przez mia
sto. O gedz. 9.30 — zbiórka na PL 
Sw. Katarzyny. O godz. 10 — msza 
połowa. O godzinie 10.30 — pro
mocja oficerów OSA. O godj. 11.36 
— defilada I po defiladzie rozwiąza
nie pochodu. O godz. 14 —- pokazy 
lotnictwa na lotnisku. O godz. 15.30 
— odjazd z Placu Boi. Limanowskie
go sprzed gmachu PPR samochodami 
na dożynki do Łysowlc, w których 
weźmie udział marszałek Rola-Zy-
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• ! Крошка ===== Święto Reformy Rolnej
w pow. włocławskim

Kalend, rzym.-kat. — Reginy.
Kalendarzyk słowiański — Drogo- 

wida.
Wschód słońca — 5.01; zachód — 

18.15.
Lekarz dyżurny: Dr. Adela Mazur

kiewicz, Cyganka 24.
Apteka dyżurna do dnia 12 bm. 

włącznie przy ul. Warszawskiej.
Milicja Obywatelska — tek 10-59

I 11-62. •
Straż Pożarna — tei. 12-34.
Karetka Pogotowia PCK — tel. 

15-41.

POWSTANIE BIBLIOTEKA SAMO
RZĄDOWA

Gmina Piaski, powiatu włocław
skiego, uruchamia na swym terenie 
bibliotekę samorządową. Został już 
wyznaczony kierownik biblioteki w 
osobie ob. Jerzego Witwickiego. — 
Biblioteka będzie mieściła się w lo
kalu zarządu gminnego. (Jur)
WYBÓR ZARZĄDU Z. Z. PRACOW
NIKÓW BIUROWO-HANDLOWYCH

Rada Związków Zawodowych wzy 
wa wszystkich pracowników zatrud
nionych w sklepach prywatnych i 
państwowych oraz w biurach i przed 
siębiorstwach o charakterze biuro
wym i handlowym na zebranie orga
nizacyjne, na którym odbędzie się 
wybór Zarządu Związku Zawodowe
go Pracowników Biurowych i Han
dlowych. Zebranie odbędzie się dnia 
6 bm. to jest dziś w sobotę, o godzi
nie 19-tej w sali Rady Związków 
Zawodowych, przy ulicy Słowackie
go 1, na drugim piętrze, (dw)

PRZED ROCZNICA 
REWOLUCJI PAŹDZIERNIKOWEJ

W związku ze zbijająca się 30-tą 
rocznicę Rewolucji Październikowej 
odbyło się pierwsze zebranie orga

nizacyjne Komitetu, którego zada
niem będzie przygotowanie uroczy- 
eto'ci obchodu tej rocznicy w na- 
rzym mieście Do komitetu weszli 
przedstawiciele partyj, organizacji 
Spo ecznych. oraz Związków i organi 
zaeji młodzieżowych. Na zebraniu or 
ganizacyjnym podzielono Komitet 
łia posziczegćhie sekcje. Przewodni
cz-cym został wybrany prezydent’ 
rmaeta tow. Ignacy Kubecki. (dw)
OSTROŻNOŚĆ NIE ZASZKODZI

Na terenie naszego miasta utarł 
Bię przykry i niebezpieczny zwy
czaj. Mianowicie wyjeżdżający z 
bram motocykliści i rowerzyści, 
względnie furmani nie uwatają, za 
etotsowne podaż sygna’îu ostrzegaw
czego, wyjeńdżaĄ-c niejednokrotnie 
г bramy w tempie przy-pies-zonym. 
Wczoraj byli;my świadkami jak ja
kiś rowerzysta wpadł na przecho
dzącą wfaśnie starszą osobę i potrą
ci- silnie. Na sączycie skończyło 
się tylko na uderzeniu. Wystarczyl
iby w tym wypadku sygnał ostrze
gawczy i zwolnienie tempa, (dw) 
; ZEBRANIE BIBLIOTEKARZY

W nadchodzący wtorek, odbędzie 
eię w gmachu Biblioteki Miejskiej 
e godz. 19-tej zabranie, na które win 
ni przybyć wszyscy prowadzący ja
kiekolwiek biblioteki na terenie na- 
naszego miasta na zebraniu zostaną 
poruszone ważne zagadnienia zwir.- 
®ane z kwestią prowadzenia biblio
tek. W związku z* tym obecność 
wszystkich kierowników bibliotek 
na terenie Włodiawka jest obowiąz
kowa. (dw)

ZEBRANIE INFORMACYJNE 
ZWIĄZKU CECHÓW

Dnia 7 września, to jest w niedzie
lę, o godzinie 14-tej, w lokalu Zwią
zku Cechów odbędzie się walne ze
branie informacyjne, na którym omó 
wionę zostaną sprawy związane z 
prowadzeniem rzemiosła rzeźnickic- 
go oraz szereg spraw aktualnych.

Onegdaj w lokalu Powiatowego 
Związku Samopomocy Chłopskiej we 
Włocławku odbyło się posiedzenie 
Komitetu Powiatowego „Dnia Rcfor 
my Rolnej i Dożynek“. Przewodni
czył zebraniu ob. Zalewski, który na 
wstępie atażył sprawozdanie s do
tychczasowych prac Komitetu oraz 
podał do wiadomości program wszy 
stkich uroczystości jakie odbędą się 
dnia 7 września rb. t. j. w jutrzejszą 
niedzielę na terenie powiatu wfoc'aw 
skiego. We wszystkich trzynastu gmi 
nach zostały zorganizowano komi
tety gminne, które opracowały na 
swych terenach przebieg uroczystoś- 
cL Gmina Baruchowo urządza uro
czystości w Kłótnie o godz. 10-ej, gmi
na Dobiegniewo w Wistce Szlachec
kiej o godz. 10-ej, gmina Falborz — 
w Kąkowej Woli oraz gminy Kłob- 
ka I Kowal' również o godz. 10-ej. 
Gmina Lubień w lasku lubieńskim 
o godz. 11-ej. Gmina Łęg w Modzćro 
wie o godz. 15-ej, gmina Piaski w 
Sokołowie o godz. 11-ej, gmina Prze- 
dccz w maj. Katarzyna o godz. 11-ej, 
gmina Pyszkowo w Boniewie o godz. 
Ю-ej, gmina Smifowice w Choceniu 
o godz. 10-ej i gmina Wieniec w par
ku o godz. 15-ej. We wszystkich gmi 
nach, które rozpoczynają uroczystoś
ci przed południem, będą odprawio
ne nabożeństwa po których nastąp: 
defilada wszystkich uczestników, a 
po defiladzie okolicznościowe prze
mówienie 1 uroczystości dożynkowe.
W każdej gminie zorganizowano ze
społy dożynkowe z pośród miejscó-
wej zorganizowanej młodzieży wiej 
skiej i młodzieży szkolnej. Każda gmi 
na posiada własną kapelę. Do gminy 

PRZED ŚWIĘTEM REFORMY 
ROLNEJ

W związku z uroczystym o beh o-
dem święta Reformy Rolnej, bratnie 
partie: Polska Partia Robotniczd i 
Polska Partia Socjalistyczna wyzna
czyły po 13 prelegentów, których za
daniem będzie obsłużenie poszczegól
nych punktów w terenie w dniu 
święta, (dw)

Nawet rodzonej siostrze 

nie można wierzyć
Władysława Giętkowska nabyła 

przed wojną krowę, a że nie miała 
jej gdzie umieścić, oddała do obory 
swej siostry Stanisławy Osińskiej, 
która zobowiązała się na każde żą
danie zwrócić krowę prawowitej 
właścicielce.

Po wojnie wrócił deportowany do 
Niemiec brat Giętkowskiej i Osiń
skiej Lewandowski, który najpierw 
odwiedził Osińską, gdzie dowiedział 
się od niej w sekrecie, że krowa już 
jest sprzedana za 40 tysięcy złotych. 
Lewandowski nie omieszkał powie
dzieć o sprzedaży krowy swej dru
giej siostrze, tj. Giętkowskiej. Ta o- 
burzona zażądała zwrotu krowy lub 
jej wartości. Spotkała się jednak z 
odmową. Kochana siostrunia odpo
wiedziała, że krowę, powierzoną jej 
opiece, skradziono i że wprawdzie 
sprzedała krowę, ale własną za 27 
tysięcy złotych.

Z Tow. Przyjaźni
Polsko-Radzieckiej
Zorganizowany w październiku u- 

biegłego roku Oddział włocławski To 
warzystwa Przyjaźni Polsko-Radzie
ckiej już XV pierwszym okresie rozxvi 
nął ożywioną działalność na terenie 
naszego miasta. Wygłoszono cykl od
czytów na terenach zakładów pracy, 
Związków oraz instytucyj. Powstały 
już koła lokalne na terenie poszcze
gólnych zakładów pracy..

Obecnie Towarzystwo Przyjaźni 
Polsko-Radzieckiej zamierza rozsze

Kowal wyjeżdża z Włocławka zespól 
świetlicowy z f-ki Fajansu i fabry
ki Baraków. We wszystkich ośrod
kach, w których znajdują się zorga
nizowane oddziały PW i W F zosta
nie urządzone w ramach uroczystoś
ci święto sportowe o 8 konkuren
cjach.

W Boniewie do programu uroczy
stości włączono poświęcenie nowego 
lokalu zarządu gminnego. W związ
ku z tą uroczystością miejscowy gar
nizon wojska polskiego według o- 
świadczenia kapitana Mydłowskiego 
deleguje do Boniewa 50 żołnierzy, 
aby wzięli udział w ogólnych uroczy 
st ościach.

Ilość przestępstw 
wybitnie zmalała

W sierpniu br. ilość wykroczeń 
i przestępstw ujawnionych i ukara
nych przez referat karno-admini
stracyjny Starostwa włocławskiego 
wybitnie zmalała.

Największą ilość kar wymierzono 
za* mepoddanie się przymusowe
mu szczepieniu duru brzusznego. — 
Takich orzeczeń karnych wydane 
422, przy czym najwyższa kara w 
tym wypadku sięgała 500 zł grzywny. 
Za wykroczenie przeciwko przepi
som weterynaryjnym wymierzono

. Z posiedzenia
Gminnej Rady Narodowej

W Kłótnie, gm. Baruchowo, odby
ło się ostatnio zebranie Gminnej Ra
dy Narodowej, która w związku z 
planem przebudowy domu gminnego 
w ramach 3-letniego planu inwesty
cyjnego postanowiła wstawić do pre
liminarza budżetowego na 1948 rok

Spór o krowę został zakończony 
rozprawą sądową. W sądzie pozwana 
wyjaśniła, że krowa nie była wła
snością Giętkowskiej, lecz zmarłej 
ich siostry Kochanowskiej, następnie 
że sporną krowę zarekwirowano, a 
wreszcie, że nie ona powinna stanąć 
przed sądem, lecz jej mąż, który z 
Giętkowską zawierał umowę. Okaza
ło się jednak, żc mąż Osińskiej swego 
czasu został pozbawiony wszystkich 
praw bowiem był skazany na karę 
śmierci, a po zastosowaniu amnestii 
na 15 lat więzienia.

Sąd Okręgowy wszystkie wykręt
ne tłumaczenia pozwanej odrzucił, a 
po przesłuchaniu świadków przy
szedł do wniosku, że Giętkowska 
kieruje się prawdą w swych słusz
nych roszczeniach i zasądził w cało
ści wszystkie pretensje powódki 
wraz z kosztami i procentem. (Jur) 

rzyć swoją działalność, przechodząc z 
kolei do pracy zasadniczej. Poza od
czytami związanymi z zagadnieniem 
zbliżenia dwóch narodów, zostaną 
zorganizowane liczne imprezy oraz 
kursy. Między innymi zostaną zorga 
nizowan^ kursy języka rosyjskiego 
oraz, szereg imprez o charakterze kul 
turalno-artystycznym, przy czym 
udział wezmą siły miejscowe i przy 
jezdne. (dW)

W gminie Lubień i ŚmiYowice rol
nikom w ramach uroczystości zosta
ną wręczone akty nadania ziemi.

W Chodczu zostaną zorganizowane 
dożynki powiatowe. Miejscowy gar
nizon do Chodcza deleguje orkiestrę 
wojskową. Uroczystości w Chodczu 
rozpoczną się o godz. 10.30. Po wy
słuchaniu nabożeństwa nastąpi prze 
marsz ulicą Warszawską na plac 
szkolny. Tu po defiladzie odbytej na 
boisku zespoły dożynkowe odśpiewa 
ją pieśń ..Błogosławiony chlcb ziemi 
naszej czarnej“, poczym wójt gminy 
powita wszystkich gości. Następnie 
w programie znajdujemy śpiewy w 
wykonaniu zcapoîu „Wici* z Żale- 

karę dwu osobom, za niszczenie drze 
wostanu — trzem osobom, a nadto 
rozpatrzono siedem spraw o szkod
nictwo leśne, w których najwyższą 
karę stanowiła grzywna w wysoko
ści 3.000 zł. Ukarano także dwie o- 
soby za spekulację i lichwę grzywną 
po 10.000 zł każdą

W porównaniu do ubiegłego mie
siąca ilość przestępstw*, podlegają
cych ukaraniu przez władze admi
nistracyjne. wybitnie zmalała. (Jurt 

sumę jednego miliona złotych oraz 
wystąpić do władz nadzorczych o 
przyznanie dotacji w sumie 3 milio
nów złotych.

W ośrodku Więsławice tejże gmi
ny dokonano rozbiórki budynku irt- 
wentarzowego. W związku z tą roz
biórką zebrano pewną ilość cegieł, 
z których 600 sztuk zezwolono wziąć 
wójtowi gminy Kowal na pobudo
wanie pieca w przytułku dla star
ców. * 1 H -
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Na tymże zebraniu kieroxxmik 
szkoły w Więsławicach zxvrócil się do 
Rady Gminnej o przeprowadzenie re 
montu w mieszkaniach nauczyciel
skich. Radni stwierdzili, że kierow
nik szkoły niszczy mieszkania, któ
re do tego czasu nie były zajęte, 
przez chowąnie w nich drobiu. W o- 
becnych warunkach ogólnego głodu 
mieszkaniowego takie postępowanie 
jest karygodne. Kierownik za zni
szczenie lokalu jest odpowiedzialny 
i powinien obecnie własnjin kosztem

Zawody lekkoatletyczne 
we Włocławku

W .sezonie jesiennym będziemy 
świadkami zawodów lekkoatletycz
nych, które rozegrane zostaną na Sta 
dionic Miejskim. Wiadomość ta ucie 
szyła nas tymbardziej-, że przez okres 
lata nie mieliśmy tego rodzaju zawo
dów. Miasto nasze w dziedzinie lek
kiej atletyki nie wykazuje zbytniej 
prężności. Jest to fakt tym bardziej 
przykry, źe mimo małego zaintereso
wania tą gałęzią sportu, mamy we 
Włocławku kilku bardzo dobrych za 
wodników. Na pierwsżyi* miejscu 
wymienić należy Dzwonkowskiego, 
jednego z najlepszych zawodników 
polskich, który ostathio odniósł zwy
cięstwo na zawodach w Czechosłowa 
cji. Drugim z nich jest biegacz Wasi
lewski. Trenują oni pod opieką klu
bów, niemniej — zdaniem naszym — 
nie posiadają dostatecznej opieki pod 
względem fachowym.

Brak dostatecznej ilości zawodów 
wpływa róxxmiez, ujemnie na popula
ryzację lekkiej atletyki, zwanej prze 
cięż „królową sportów”. Wśród mło

sia, przemówienie prezesa Samopomo 
cy Chłopskiej, przemówienie przed
stawiciela PPR, wręczenie daru dia 
chłopa przez PPR, wręczenie wieńca 
dożynkowego najstarszym czźetetii 
rolnikom gminy, przemówienie przo
downic i gospodarzy, wręczenie chle 
ba Staroście Powiatowemu, dekla
macje wykonane przez dziatwy szkol 
ną oraz inscenizacje regionalne, śpię 
wy i tańce wykonane przez zespoły 
w kujawskich strojach.

Го złożeniu sprawozdania przez 
przewodniczących sekcyj propagan
dowej i imprezowej w wolnych xenio 
skach omówiono sprawę wzięcia sze 
rokiego udziału społeczeństwa Wło
cławka w święcie rolnika. Przy po
mocy miejscowej .prasy wystosowan 
apel do zakładów pracy i rad zakła
dowych. aby delegowany jak nafwięk 
szą ilość uczestników do poszczegól
nych gmin. W związku z tym usta
lono, źe dla pragnących wyjechać zo 
staną uruchomione specjalne auta, 
które będą odjeżdżały z podwórza sta 
rostwa powiatowego. Do Przedcrt 
Chodcza, Kowala, Baruchowa, Smifo 
wic, Pyszkowa i Lubienia odjadą o 
godz. 8-ej, do Dobiegniewa o godi 
9-ej, do Brzaścia i Lubrańca o godz 
12-ej, do Wieńca o godz. 14 i do Mo 
dzerowa o godz. 14.30. Przejazd au
tami bezpłatny i dlatego też świat 
pracy winien z tej okazji skorzystać 
i jak najtłumniej wziąść udział w ra 
dosnym dniu święta rolnika (Jur) 

remont przeprowadzić. Jednocześnie 
Rada postanowiła zwrócić sic do In
spektoratu Szkolnego z prośbą e 
zmianę siły kierowniczej.

W zakończeniu zebrania omawiano 
sprawę zbiórki na powodzian, która 
w rezultacie dała 138.320 zł. (Jurt

„Złota
Maska"

We wrześniu br. na terenie woje
wództwa pomorskiego zostanie zor
ganizowany szereg przedstawień 
przez zespół artystów „Złota Maska". 
Zespól ten zawita również i na teren 
naszego powiatu, przeznaczając z 
każdego przedstawienia 25 proc, na 
rzecz odbudowy Warszawy. Zespół 
ten liczy* na wydatne poparcie те 
strony społeczeństwa. (Jurt 

dych zawodników dostrzegamy rów
nież posiadających znaczne możliwo
ści. Rozpiętość wyników osiąganych 
przez nich świadczy o niedostatecz
nym przygotowaniu, a styl pozosta
wia wiele jeszcze do życzenia. Daje 
się to zauważyć, naprzykład, przy 
skokach, gdzie złe rozmierzenie roz
biegu powtarza się niejednokrotnie. 
Toż samo zanotować można w rzu
tach. Pchnięcie kulą staje się niekie
dy rzutem, przy rzucie dyskiem razi 
brak przyśpieszenia obrotów, a w 
oszczepie szwankuje rozbieg oraz 
końcowy moment xvymagajqcy pie- 
zwykle dokładnego opracowania.

Sezon letni dobiega właściwie koń 
ca. To też zawody jakie się odbędą 
staną się raczej przeglądem możliwo 
ści na przyszłość i umożliwią wyłonię 
nie odpowiednich zawodników do za 
ifraxvy zimowej. Życzyć należy, by 

.egzamin ten wypad! jak najlepiej i 
przyczynił się do podjęcia trwałej 
pracy, która pozwoli nam odrobić za 
ległości. (dw)

Admin.: WIoeławek^dTBrreskaT*? telefon ll»lè 
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.
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godz. 8 rano do I2-ej, w nie
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TUR rozwija ożywiona działalność oświatowo \Ruch ludności
Towarzystwo Uniwersytetu Robot

niczego w Polsce Ludowej i sta'o się 
jednym z wa nych czynnik w o wia
ty robotniczej.

Poza akcją odczytową obejmującą 
rak ad у pracy w kadym mieście po

Dwie szko y powszechne dla doro- 
i slych T. U. R. w Nakle i Swieciu. W 

Swieciu bursa T. U. R. dla doro- 
s ych.

Kursy zawodowe w następujących 
Inowrocław. Cie-

Koronowo, Grudziądz*

Nadto T. U. R. zamierza w b. roku 
szkolnym zorganizować w całym 
szeregu małych miejscowości t. zw. 
zespoły samokształceniowe z zakre-

w tatowym, T. U. R. prowadzi w ska
li <>g Ino polskiej Wyfłisz?, Szkolę
Nauk Społecznych T. U. R. w Kra- ; 
kowie, oraz Kursy korespondencyjne 
ł, siedziba, w Warszawie.

W naszym województwie T. U. R. 
prowadzi w Bydgoszczy Szko ę Pra- 1 
ey Spo ecznej dla dorosłych obojga 
pici i kursy księgowości. W przygo
towaniu jest „Technikum“ oraz Stu
dium wychowania estetycznego.

W Toruniu; 3-letni Uniwersytet 
Przedmiotowy, kursy księgowości, 
tre lars twa, Uniwersytety Niedziel
ne.

We Włocławku: Szkoła Pracy Spo 
łecznej (I rok studi/w), kurs dla 
anailfaibet'w.

WT Lipnie: Gimnazjum i Liceum 
dla Dorosłych T. U. R. (świeckie).

W Jabłonowie Pomorskim i Koro- 
nowie Gimnazjum dla Dorosłych T. 
U. R. (rwieckie).

W Nowym Mieście Lubawskim: 
Cimnaizjum Handlowe dla Doros
łych T. U. R.

1 miejscowościach: 
chocinek.
Skępe.

su szk'1 powsz. i średnich. Doro-li ze 
wsi będą dojeżdżali raz w tygodniu 
na zajęcia do orodków szkolnych i 
nie przerywając pracy zawodowej b 
d się kszta’cili.

Wszystkie uczelnie T. U. R. zaopa 
trywane я:* w Biblioteki Ruchome. ,

W Bydgoszczy za4 uruchomiona 
jest stala Biblioteka Zarządu Woje
wódzkiego, kt та bezpiatnie wypo- 
źycza każdemu cz onkowi T. U. R. 
kskjżkL

w Grudziądzu

Uroczyste wręczenie stałych legitymacji partyjnych
członkom koło PPR przy parowozowni

Dnia 2. bm. odbyło się w Domu 
Kolejarza zebranie koła PPR Paro
wozownia. Zebranie zagaił sekretarz 
Koła to w. Łangowski, który powitał 
licznie zebranych członków i sympa 
tyków.

Z kolei wygłosił referat II sekre
tarz Po w. Kem. PPR. tow. Dereszyń 
ski analizując dotychczasowe osiąg
nięcia cif mol.racji ludowej szczegól- 
n #* Polskiej Partii Robotniczej, jej 
wkład w dzieło zwycięstwa nad fa
szyzmem i odbudowy kraju. Mówca 
położył nacisk na wzorowość i aktyw 
ność członków naszej partii i wzywał

Hitlerowcy
na ławie oskarżonych
Mieszkaniec Bydgoszczy

Eiebart, emeryt kolejowy, natych
miast po wkroczeniu Niemców zgło- 
•ił do NSDAP wniosek o wydanie 
mu wykazu niemieckiego. Ziebart 
twierdził w swym podaniu, że czuje 
tię Niemcem, że nigdy nie należał do

Marcin polskie uważały go zawsze za Niem-
ca. W rezultacie otrzymał on II grupę 
narodowości niemieckiej.

Odpowiadając wczoraj przed Są
dem Okręgowym w Bydgoszczy sta
rał się tłumaczyć tym, że rodzina je
go zmusiła go do zdrady Narodu

tadnej polskiej organizacji itp. Hitle
rowiec ten bredził dalej, że władz<
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6.57 Sygnał czasu, pieśń poranna. 
X 90 Poranna audycja muzyczna. 
8.00 Dziennik poranny. 8.20 Program 
na dzień bieżący — Bdg. 8.28 Muzy
ka. 8.50 Pogadanka Związku Polskich 
Rodzin Radiowych. 9.00 Nabożeń- , 
ttwo. 10.00 Audycja z okazji Święta 
Lotniczego. 11.00 Kronika ubiegłego . 
tygodnia — Bd. 11.10 Mozaika mu
zyczna z płyt — Bdg. 11.57 Sygnał | 
czasu i hejnał z wieży Mariackiej.1 
12.05 Poranek symfoniczny. 13.30 
Niemcy po wojnie. 13.40 Audycja dla 
świetlic wiejskich. 14.25 Chwila Biu
ra Studiów. 14.30 Zagadki radiowe. 
14.40 Teatr Wyobraźni — „Szekspi
rowska Gospoda“. 15.20 „Koszałek . 
opałek spotyka jesień“ — audycja 
dla dzieci. 15.40 Aucfycja muzyczna I 
„Wiosenne rano“; wykonawcy: Anie-

Polskiego, aby ratował swój dom, 
który okupanci chcieli mu zając.

Po naradzie sąd wyaał wyrok, ska
zujący Ziebarta na 3 lata wiezienia.

Za podobną zbrodnię odpowiadała 
wczoraj również przed bydgoskim 
S. O. Helena Hartfiel, ur, 1919 r. w 
Bydgoszczy i przebywająca chwilo
wo w obozie w PotuHcach. Przyjęła 
w czasie okupacji TT grupę niemiec
ką i wrogo odnosiła się do Pola
ków.

Sąd skazał ją na 2 lata i 4 miesią
ce więzienia. (D)

la Szlemińska — sopran i Jerzy Ga- 
czek — akompaniament. 16.00 Za
powiedź programu dalszego. 16.02 
Audycja „Orlim szlakiem“. 16.27 
„Powieść o czasach Bolesławowych“ 
— opr. dr. Jan Piechocki — Bdg. —

do dalszej wytężonej pracy dla do
bra Ludowej Polski.

Przed wręczeniem legitymacji sta
łych zabrali głos sekretarz Kom. Ko
lejowego tow. Gronkowski oraz na
czelnik Parowozowni Chojnice tow. 
Pawliczek którzy zachęcali swych 
towarzyszy do dalszej wytężonej pra 
cy dla dobra klasy robotniczej.

Z kolei II sekretarz Po w. Kom. 
PPR. tow. Bereszyński wręczył naj
aktywniejszym tow. legitymacje sta 
łe. Na zakończenie w imieniu zebra
nych przemówili tow. Malinowski i 
tow. Łangowski, dziękując władzom 
naszej partii za dareznie ich zaufa
niem. podkreślając że legitymacja 
partyjna to nie tylko zaszczyt dla 
PPR-ca ale bodziec do wytężonej pra 
cy nad realizacją zadań stawianych 
każdemu peperowcowi.
Zebranie zakończono odśpiewaniem 

„Międzynarodówki“.

O Ruch ludności w Grudziądzu. W 
czasie od 16 do 20 bm. Urząd Stanu 
Cywilnego w Grudziądzu zanotował:

Urodzenia: Robotnik Jan Sieracki 
córkę; krawiec Franciszek Gościnny 
syn? ; rolnik Wiktor Umia-towski cór
kę; kupiec Lucjan Szoltysfci córkę; 
funkcjonariusz MO Henryk Kujawa 
córkę; robotn’k Władysław Tylup- 
ski syna; stolarz Piotr Sonnenfeld 
córkę; szofer Józef Kwapiszewski 
córkę: ogrodnik Władysław Janko
wiak syna; krawiec Leon Pinker cór
kę; szofer Józef Skamiński syna.; or
ganista Teof l Mazikowski córkę; mu
rarz Józef Kubat syna; koszykarz 
Maksymilian Mischke syna; ogrodnik 
Feliks Szymański córkę i syna (bliź
nięta); mistrz zegarmistrzowski Ka- 
złmierz Krzyżanowski córkę.

Śluby; Szofer Witold Zborowska 
i Janina Nowicka, oboje z Grudzią
dza: cieśla Wiktor Kubicki i Balbina 
"Anflink, oboje z Grudziądza; ślusarz

Uwaga, kolejarze! Spółdzielnia 
Kolejarzy w Toruniu podaje do wia
domości, iż w terminie do dnia 12 
września br. wydawać będzie za po
średnictwem swego punktu przy ul. 
Łaziennej 22 materiały włókiennicze 
za I i II kwartał br. wszystkim tym, 
którzy zarejestrowali swe karty w 
Spółdzielni za powyższy okres, a do
tychczas jeszcze materiałów nie o- 
trzymalL

Kazimierz Dam i Kazimiera Stawowi, 
oboje z Grudziądza; szofer Bernard 
Wiśniewski z Gdańska i MariannŁ 
Podlińska z Grudziądza; funkcjona
riusz MO Władysław Woźniak i Re
gina Granica, oboje z Grudziądza: 
kierownik pociągu Ignacy Szynder- 
lata i Stefania Wielgolaska z dome 
Stcmpska. oboje z Grudziądza; urzęd
nik cyw. Stanisław Gralak i Gertruda 
Kunicka, oboje z Grudziądza; szofer 
Antoni Kaczorek i Klara Skierska i 
domu Jędrzejewska, oboje z Gru
dziądza; instruktor PW Józef Bor
kowski i Helena Osowickd, dboje » 
Grudziądza: pracownik kolejowy Fe
liks Ludwinowski i Janina Rzymska, 
oboje z Grudziądza; szofer-mechanik 
Antoni Reise z Kwidzynia i Gertruda 
Matuszewska z Grudziądza; sieden* 
prawa Bohdan Blaier i Jadwiga Broc- 
ка, oboje z Grudziądza; handlowiec 
Bronisław Zgodä. i Łucja Klabułwi, o- 
bojc z Grudziądza; milicjant Leonard 
Zadworny i Wanda Lasocka, oboje * 
Grudziądza; fryzjer Franciszek Le
wandowski i Krystyna Nieznańska, o- 
boje z Grudziądza.

Zgony; Kupiec Zygmunt Kamiński, 
34 lata; kowal Jan MikowskL 36 lat. 
wdowa Franciszka Kołakowska z do
mu Babińska, 56 lat; biuràlfsta Sta
nisław Kościelny, 23 lata; Berta Neu
mann, 58 lat; pracownik kolejowy 
Michał Zakrzewski, 72 lata; Hc^ÿk 
Szymański, 20 lat; robotnik Bernard 
Ronowski, 42 lata.

„Rabczanka” (Żnin) urządza
Ogólnopolski Plakietowy Zjazd Motorowy do Biskupina

Biskupin, gród prasłowiański z. Klub Sportowy „Pahiczanka“ (na 
przed 2500 lat, stał się o rodkiem za zwa regionalna od Pałuk) w Żninie, 
interesowania nietylko historyk w i pragnąc spopularyzować wykopali-
polskich lecz r'wniet ^'wn’ata nauko-; ska i zaznajomić sportowe w całego 

naszych przodk'w,wego zagranicy. 1\. aj eksponaty wy kraju z kulturą 
kopaüskowe udowadniała wszystkim [ 
’"e ziemia nasza jest kolebk' Słowian 1
tak chętnie tuszowa nr przez Niem- 
c w. Społeczeństwo powiatu żmi i- 
skiego. na terenie którego wykopali
ska znajduj) sì-, dumne jest, z od
krycia tych teren w i go'einnie za
prasza wszystkich.

organizuje przy 
twa Ekspedycji 
dniu 7 wrze'ni a

pomocy Kierownic- 
Wykopaliskowej w 
ogólnopolski plakie-

wezmą udział w koncercie 
Estrada ustawiona będzie

Î zabawie, 
u podnóża 

zaś będąbaszty historycznej, tłem 
ukwiecone domy mista, kt,vre dumnie

Znów 91 spekulantów ukaranych
ukaranych przez Remisję Specjalną

W dniu 4 wrze nia br. komplet o • szczy 100.000 z ., Pa ( к Mieczys aw z 
rzekający Delegatury Komisji Spe- Torunia 75.000 2ł„ Szwankowski An- 
cjalnej w Bydgoszczy orzekł 91 grzy
wień na og lną sum- 1.375.000 z., 
mianowicie: Boleslaw Mr -z z Chefan 
■?y 500.000 8|.| Pawe"r Wek z Bydgj-

Starostwo Powiatowe we W’oc’aw 
ku ogłasza przetarg na wykonanie
kapitalnych napraw w budynku go
spodarskim w b. folwarku Barucho
wo tejże gminy użytkowanym przez 
szkołę powszechną. Kosztorysy o-

drżej z Brze eia Kujawskiego 50.000 
zf., Terpitz Teodor z Włocławka 
50.000 z’.., ZawLïlewski Antoni z To
runia 20.000 z1'., Zieliński Grzegorz z 
WLocławka 20.000 z'., Erwióski J> 
zef z Wloc awka 20.000 zKsntow- 
ski Roman z Inowrocławia 50.000 z|„ 
oraz 82 eh innych kupców’ z terenu 
całego wojew dztwa pomo^kiego, na 
grzywny od 1 tysiaca do 20-tu tysię * 
cy zł.

towy zjazd motorowy’ do Biskupina, 
dając zarazem mo'mo zdobycia 
cennej nagrody’ w postaci historycz
no-parni/tk owej plakiety.

Na czele Komitetu Organizacyjne
go stanęli, dyrektor Instytutu Ba- 
dssł Staro- Sognante kich prof. U. P. 
dr. J-'zef Kostrzewski i wicedyrektor i 
Instytutu dr. Zdziś aw Rajewski.

Zrzeszone kluby motorowe otrzy
ma у jut regulaminy zjazdu I raidu, 
dla zainteresowanych zaś podajemy 
ramowy program: 1) zjazd plakieto
wy w Biskupinie, 2) raid motocyklo
wy, 3) gfwny wy cig motocyklowy. 
(Szosowy) o mistrzostwo Wykopa
lisk Biskupińskich, 4) imprezy moto 
cyklowe na Stadionie, 5) koncert wie 
czoray na Placu Wolności, po czym

mieni się stolicą Pałuk.
Na U‘eie uczestnik’w zjazdu I ral- 

du znajdują się znani w Polsce moto 
cykliści, kfrzy udziatetn swoim za
demonstruj,? swe przywir zanie do 
tych Ziem, które zawsze były pol
skie. (D)

dancing w salach.
Uczestnicy bdp mieli możność

zwiedzenia teren/w wykopalisko
wych pod przewodnictwem członków 
Ekspedycji Wykopaliskowej, a na- 
st (pnie po zawodach wszyscy goście

Reprezentacje piłkarskie ORMO 
i MSS dziś na Stadionie 

w Bydgoszczy
W dniu dzisiejszym na Stadionie 

Miejskim w Bydgoszczy rozegrane 
zostaną trzy mecze piłkarskie.

Do zawodów stają reprezentacyjni 
piłkarze ORMO contra MSS woj. po
morskiego.

O godz. 14 juniorzy; o godz 15.30 
drugie drużyny I o godz. 17 pierw
sze drużyny obu reprezentacji.

Mecze dzisiejsze zapowiadają się 
ciekawie przede wszystkim dlatego, 
że w klubach milicyjnych poczyniono 
wielkie postępy i pozyskano wielu 
wartościowych zawodników. (D)

fertowe osoby zainteresowane otrzy- ( 
mać mogą w Powiatowym Biurze

16.45 Z życia kulturalnego. 16.50 Au- Odbudowy przy Starostwie Powia- 
dyeja poetycka — poezja chińska, towym we W exdawku ul. 3-go Ma-
17.00 Podwieczorek przy mikrofonie: 
orkiestra P. R. pod dyr. Arnolda 
Rezlera, Halina Ottoczko i Adam 
Wysocki — śpiew, Henryk Orłowski 
puzon, Tadeusz Kulpa i Tadeusz Mu
skat — konferancjerka — Bdg. — f. 
oglp. 18.15 Recenzja. 18.25 Audycja

ja 17, pokój Nr. 19. Termin składa
nia ofert w zapieczętowanych i za
lakowanych kopertach z doręcze
niem kwitu Kasy Skarbowej na 
wpłacone wadium w wysokości 5% 
od oferowanej sumy z napisem ,,O- 
ferta na roboty reparacyjne w bu-

WEłNA

rozrywkowa „Spryciarz“ — skecz Je- dynku gospodarczym w Barucho- 
remiego Przybory — Bdg. — f. oglp. wie“, upływa dnia 8. 9. 47 n o go- 
18.50 Audycja literacka „Szekspir i ’ dżinie 12, po czym nastąpi otwarcie
Molier w Indiach przedwojennych“, 
felieton prof. Eugeniusza Staszkie
wicza — Toruń — f. oglp. 18.58 Za
powiedź programu. 19.00 U naszych 
przyjaciół. 19.30 Aktualności dźwię
kowe. 19.50 Koncert polskiej kapeli 
ludowej pod dyr. F. Dzierżanowskie
go. 20.30 Na muzycznej fali: Barbara 
Sawicka, chór Eryana, sekstet PR. 
20.57 Audycja dnia jutrzejszego. 
21.00 Dziennik wieczorny. 21.30 Mu
zyka. 22.15 Orkiestra taneczna pod 
dyr. Jana Cajmera. 23.00 Ostatnie

dżinie 12, po czym nastąpi otwarcie
kopert.

Zastrzega się, że tylko poważne 
firmy brane będą pod uwagę; wy
konanie robót częściowe i ewentual
ne unieważnienie przetargu. 507

Starosta Powiatowy 
(—) Mieczysław Borowiecki

OGŁOSZENIE
Zarząd Miejski w Chojnicach po- 

idaje do publicznej wiadomości, że 
wznawia Targi Wielkie — Zwierzęce.

wiadomości Pierwszy tego rodzaju targ (jar-
•o,, r. dziennika radiowego. marit) na konie>
z.., 1J Pi ogram na dzień następny, chlewną odbędzie się dnia 11 wrześ- 

3 „u P'/.cMlqd, sportowy — Bdg. nia Igą? r. a następny w roku bieżą-
23.40 Koncert życzeń — Bdg. 23.55 cym dnia 11 grudnia 1947 r.
Wiadomości z ostatniej chwili. 24.00

na konie. bydło i trzodę

Zakończenie audycji. Hymn. .948
Burmistrz

SKUP - WYMIANA ~ HURT
(94» i

Uprawniona Agentura Ministerstwa Praemyslu Centrali Kraj. Surowców Wìókiennietveh
POZNĄŃ, Roosevelta 19, tei. 70-57

OHdz w Bydgosiezy, Dworcowa SS, lei. 33-13 Biura czynne od 3-15-te), w soboty od 8—ІЗче

ZAWIADAMIAMY uprzejmie naszych dostawców
WEŁNY SUROWEJ,że przenieśliśmy nasze Dluro skupu 
i wymiany donowych lokali wBydgoszczy,Dworcowa 55

I KTO WYNALAZŁ PROCH?
Daruj Czytelniku, ale o tym do

wiesz się z pierwszej - lepszej ency
klopedii, ta zaś notatka ma na celu 

.przypomnieć zwolennikom gry lote- 
I ryjnej, że;

1) nowa 51-sza loteria klasowa o- 
, bejmuje 42.000 wygranych na sumę 
i ponad 105 milionów zł.
j 2) atrakcje tej loterii to 4 wygrane 
po milionie, 22 po pótł miliona i 108 
po sto tysięcy złotych.

3) ciągnienie I klasy już 13-go
września. 945

UNIEWAŻNIAM zgubioną koncesję 
kominiarską na nazwisko Józef 
Krzeczkowski, zar-, w Osięcinach, 
wydaną przez stai.1 'wo nieszaw- 
skie. 511

RUTYNOWANA maszynistka ze 
znajomością stenografii potrzebna. 
Zgłoszenia wraz z życiorysem do 
Administracji „Trybuny Pomors
kiej“ Bydgoszcz — Aleje 1 Maja 17.
RUTYNOWANA maszynistka od za
raz potrzebna. Zgłoszenia wraz z
życiorysem do Administracji

FABRYKA „ALFA' Bydgoszcz, Gar 
bary 3 zakupuje stale wszelkie ilo
ści srebra (złom, monety, wyroby).

927

Dr. WNUK TEOBALD po powrocie 
z zagranicy ponownie przyjmuje 
pacjentów przy ulicy Dworcowej 3.

Dnia 5 b. m. ZGUBIONO na pl. Dą
browskiego teczkę z pieniędzmi i do 
kumentami na nazwisko Cudkiewicz 
Genowefa, które niniejszym unie- 
ważna się. Uczciwego znalazcę upra
sza się o zwrot dokumentów za wy
nagrodzeniem pod adresem: Wlocfa-
wek. Królewiecka 4. 529

UNIEWAŻNIAM skradzione doku
menty: zaświadczenie stałe, dowód 
rejestr. RKU Nr. 3333, zaświadczenie 
demobilizacji, książkę Ubezpieczalm 
Społecznej, prawo jazdy polsko-an
gielskie, świadectwo czeladnicze, 
ksiąiżeczkę wojskową polsko-angiel
ską. Laskowski (Bruski) Wacław.

951

,Try- POMOCNICA DOMOWA potrzebna
buny Pomorskiej“ Bydgoszcz — A- od zaraz. Zg’oszenia Bydgoszcz ul.

(Majewski) .leje 1 Maja 17. i Markwarta 9/3.

UNIEWAŻNIAM zagubione doku
menty. Chyła Józef Bydgoszcz —
Chojnicka 84. 9ÔU

UNIWERSYTECKA


